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Celem niniejszej pracy jest bliższe obezna
nie o składzie chemicznym, sposobie działania, 
ze wskazaniami, przeciwskazaniami, niemniej 
sposobem używania tych wód mineralnych 
naturalnych, które się przesyłać dają bez 
utraty swych własności; mianowicie zaś takich, 
których sława stała się powszechną. Prze
konany doświadczeniem najsławniejszych le
karzy naszego wieku, o wielkich zbawiennych 
skutkach wód mineralnych, nawet w oddaleniu 
od źródła używanych; sądzę, że przysłużę się 
publiczności, podając krótki i treściwy wy
ciąg z dzieł klassycznych: Hufelanda, Ossanna
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i Ammona, określający najdelikatniejsze od
cienia sposobu ich działania.— Komuż nie są 
znane przyczyny, które wzbraniają niejedne
mu podróży do wód?... gdy z kosztem daleko 
mniejszym i bez straty czasu, może odzyskać 
zdrowie, użyciem ich w miejscu, które łączy 
jeszcze tę nieoszacowaną dogodność, że ku- 
racya odbywa się pod okiem domowego leka
rza, znającego najlepiej naturę swego pacyenta.

Nakoniec spodziewam się pobłażania, a 
może i dobrego przyjęcia ze strony lekarzy, 
dając im książkę doręczną, ułatwiającą bliższe 
poznanie najwięcej używanych wód mineral
nych.

Szczęśliwy jeżeli dążenia moje pomyślnym 
skutkiem uwieńczone zostaną.

AUTOR.
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O metodzie leczenia wodami mineralnemi.

s ie zamierzamy tu rozprawiać o ważności 
i wyższości wód mineralnych naturalnych od 
sztucznych, sąd lekarzy bezstronnych i racjo
nalnych jest w tym względzie pewnym,niewąt
pliwym, bo na doświadczeniu wielu wieków 
oparty. Zastanowiemy się raczej tylko nad 
samą metodą ich używania. Nie ulega wąt
pliwości że największe zbawienne skutki 
z lekarstw bywają te, które są wypadkiem 
użycia ich metodycznego, to jest, ścislemi 
prawidłami, mianowicie co do sposobu życia 
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określonego. Ogólna metoda leczenia wo
dami mineralnemi zawiera w sobie przepisy;

1. Co do sposobu życia, i co do obcho
dzenia się z wodami mineralnemi ze źródeł 
nadesłanemi; czyli dyetetyczne.

2. Co do sposobu używania samej wody 
czyli lekarskie.

Drugi punkt stanowi część szczególną, 
pierwszy zaś ogólną, o której tu w krótkości 
traktować będziemy.

Dyetetyha dla używających wód mineralnych.

Wszelkie w tym względzie przepisy dye
tetyczne mają dwojaki cel; naprzód, żeby or
ganizm przygotować do skutecznego używania 
wód mineralnych, po wtóre aby niczem nie 
przeszkadzać działaniu wód mineralnych.

Przygotowanie organizmu zależy;
a) na uregulowaniu sposobu życia;
h) na oczyszczeniu pierwszych dróg, czyli 

na przysposobieniu się do dokładnego 
strawienia wód mineralnych.

Pierwszym warunkiem uregulowania spo
sobu życia, jest używanie świeżego powietrza,
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mianowicie w godzinach porannych, gdzie 
przechadzka stanowi niejako kąpiel powietrz
ną. Drugim warunkiem jest umiarkowanie 
w żvciu i trzeźwość. Jedno wykroczenie w tvm V J J

rodzaju niszczy harmonię organów" trawienia i 
przyswojenia, atemsamem przeszkadza później 
strawieniu i właściwemu skutkowaniu wody. 
Ruch ciała i spoczynek niepowinny przecho
dzić granicy sil człowieka.

Dobrane towarzystwo, czytanie zajmują
cych a umysł mało natężających książek, teatr 
i inne zabawy stanowią niemałą pomoc, tak 
przed jako i przy używaniu wód. Charakter 
takich towarzystw i zabaw powinien być lek
ki, swobodny nie żenujący, a przedcwszyst- 
kiem nie podniecający chuci, lub namiętności. 
Dla tego niczego bardziej unikać nietrzeba 
jak gier hażardownych które cały organizm 
człowieka w najszkodliwszy sposób wzruszają.

Drugą nader ważną częścią przysposobie
nia się do wód mineralnych jest oczyszczenie 
pierwszych dróg. W tym celu używa się 
stosownie do natury indiwidualnej, albo wo
dy Pulnauskiej, albo środków gorzkawo-roz- 

r 
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walniających jak np. Rheum; pierwszej, u 
osób silnych, pełnokrwistych, drugich zaś 
u osób słabowitych, flegmatycznych i t. p. 
Lecz same przeczyszczenie pierwszych dróg 
niezawsze bywa dostatecznem; często trzeba 
krew puścić, mianowicie u osób pełnokrwi
stych skłonnych do apoplexyi i do kaszlu krwi
stego, niemniej uśmierzyć draźliwość zbytnią 
kanału pokarmowego i t. p. We wszystkich 
wszakże tych przypadkach należy zawsze za
sięgać rady domowego lekarza który w tym 
względzie najlepiej wszystko ocenić i każdej 
potrzebie zaradzić potrafi. Dla tego nic szko
dliwszego jak używanie wód mineralnych bez 
pomocy i rady doświadczonego lekarza.

Przepisy dy cioty czne pod czas używania 

wód mineralnych.

1. Najstosowniejsza pora roku do używa
nia wód jest od Maja do Września. Są je
dnak niektóre wody, jak.- Piilnauska, Marien- 
badzka, Iwonićka, Buska, które i winnych 
porach roku ze skutkiem mogą być używane.
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2. Wczesny poranek, między 5 a 6 godzi
ną przed śniadaniem, jest najstosowniejszym 
i najlepszym czasem do używania wód.

3. Odzienie powinno być takie, ażeby do
statecznie ochraniało od zaziębienia. W tym 
celu dobrze opasać brzuch flanelową opaską, 
a nogi ciepło utrzymywać.

4. Agitacyia lekka nie męcząca jest ko
niecznie potrzebną przy używaniu wód mine
ralnych. Używa się jej między jednym a dru
gim kubkiem, zawierającym zazwyczaj 6 uncyi 
wody, przez 10 minut lub przez kwadrans.

5. Samo picie niepowinno być nagłe i w za- 
wielkiej ilości. Najlepiej zaczynać od 2 do 
4 kubków, stosownie do draźliwości i przy
zwyczajenia chorego. Drugiego i trzeciego 
dnia można nieco dodać, a czwartego lub pią
tego już do całej przepisanej porcyi postąpić. 
Tym samym trybem jak się powiększało ilość 
kubków, trzeba i przy zakończeniu ją zmniej
szać, a nie przestać nagle podczas używania 
największej ilości kubków.

6. Głównym warunkiem jest dokładne 
strawienie wód mineralnych. Każda woda 
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mineralna dobrze strawiona, niepowinna spra
wić żadnych dolegliwości, mianowicie: zawro
tu, ciężkości i bólu głowy, mdłości, bólu brzu
cha, ściskania w dołku podsercowym, zbyte
cznego rozwolnienia, lub zatwardzenia stolca. 
Przeciwnie powinna się dobrze znosić, a gdy 
nie jest lakującą jak np. Piilnauska, niepo
winna więcej sprowadzać jak jeden do dwóch 
gęstawych stolców. Fałszywie sądzi, kto 
mniema że cięglem rozwolnieniem uwalnia 
się od materyi chorobliwej w ciele zawartej. 
Owszem zbytnie rozwolnienie osłabia siły cho
rego i przeszkadza mu do strawienia wody. 
Lecz i zatwardzeniu zaradzić trzeba, gdyż mo
że być szkodliwem sprowadzając kongestyie 
krwi do głowy a z tąd zawrót i ból głowy i 
t. p. W podobnym razie dodaje się do pier
wszego kubka łyżeczkę soli Karlsbadzkiej, lub 
używa się pigułek rozwalniających stosownie 
do przepisu lekarza.

7. Każdy używający w7ód powinien baczyć 
na reakcyię, która się okazuje zazwyczaj 7 lub 
9 dnia. W czasie tej reakcyi wszelkie przy
padłości chorobliwe za zwyczaj się powiększają 



— 9

i chory czuje się słabszym. Podobny stan nie 
powinien nikogo przestraszać, gdyż jest natu
ralnym skutkiem dobroczynnego wpływu uży
wanej wody, a razem przysposobieniem do 
krytycznego rozwiązania choroby. Kierowa
nie tą reakcyią, będzie rzeczą domowego le
karza.

8. Wiele osób nie może znosić zimnój wo
dy na czczo i gazu kwasu węglowego.— Za
radza się temu przez branie lekkiego śniada
nia np. kawy, albo przez sztuczne ogrzewa
nie wody, lub przez dodanie do niej nieco 
ciepłego mleka, lub sproszkowanego cukru.— 
Ogrzewanie sztuczne uskutecznia się w ten 
sposób, że się stawia zatkaną bańkę do naczy
nia napełnionego wrzącą wodą. — Przez do
danie ciepłego mleka, albo stłuczonego cu
kru, uwalnia się części gazu kwasu węglowe
go.— W tym samym celu można nalany ku
bek pozostawić przez kilka minut, przez co 
się równie, gaz kwasu węglowego ulatnia.— 
Komu zaś gaz ten służy, ten bez zwłoki na
lany kubek spełnić powinien.

8. Wypiwszy w ustankach dziesięcio mi-
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nulowych,lub kwadransowych przepisaną ilość 
wody, można w godzinę potem zieść śniada
nie, jeżeli apetyt nastąpi.— Komu się ieść 
nie chce i może bez jedzenia do obiadu za
czekać, ten niech się lepiej zjedzeniem wstrzy
ma. Najstosowniejszem na śniadanie jest ka
wa czarna lub biała, czekolada, bulion lub 
klejek owsianny, w połączeniu z dobrze wypie
czoną bułką, ale bez masła.

9. Czas pozostały między śniadaniem a obia
dem przepędzić trzeba o ile możności jak naj
przyjemniej, unikając wszystkiego,coby moral
nie lub cieleśnie organizm za mocno wzruszyć 
mogło. W tym celu służyć mogą; przejazdka 
konno lub w pojezdzie, konwersacja w dobra- 
nem towarzystwie, muzyka,malarstwo,lub czy- 
tanie i pisanie,byle nie przedmiotów zbyt umysł 
natężających. Jest to jeden z najważniejszych 
punktów w dyetetyce dla używających wód, 
gdyż zajęcie się zaraz po śniadaniu zwyczaj- 
nem zatrudnieniem, troski, gniew i t. p. na
miętności nie tylko że niszczą dobre skutki 
branej wody, ale podówczas jeszcze łatwiej 
szkodzić mogą a niżeli w innym czasie,



11

10. Obiad najstosowniejszy składać iię po
winien z dobrego rosołu, z dokładnie przy
rządzonej pieczeni, i młodych nie rozdymają- 
cych jarzyn.— Korzeni, wędlin, tłustych i 
twardych mięsiw, niemniej świeżego chleba 
starannie unikać trzeba. Również szkodzą.- 
świeża sałata i ogórki z octem i oliwą, lody, 
niemniej świeże owoce; które dopiero po 
ukończonej kuracyi zbawiennie skutkują, prze
ciwnie zaś są dozwolone wszelkie kompoty 
z jabłek, śliwek, wisien i t. p. — Za napój 
używa się najstosowniej dobra woda z winem; 
kto przyzwyczajony do lekkiego wina, lub do
brego i wystałego piwa, może je używać ale 
za pozwoleniem swego lekarza.

11. Powszechny jest zwyczaj u wód uni
kać snu poobiednego, o co się bardzo sta
rać trzeba— Kto jednak od dawna jest do 
tego przyzwyczajony, może sypiać, byle nie 
zbyt długo i tylko w pozycyi siedzącej.

12. Po obiedzie niemniej starać się trze
ba o jak najprzyjemniejsze przepędzenie cza
su,— przejażdżki, w gronie wesołych przy-
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jaciół i inne zabawy byle niefatygujące, jak 
np. zbytni taniec, najlepiej ku temu posłużą.

13. Wieczerza powinna być koniecznie 
umiarkowana i z lekkich tylko potraw zło
żona, aby sen był spokojny i aby pacyent ra
no z łatwością i rzeźwością do picia wód mi
neralnych mógł przystąpić.— Polewka wo
dna, lub owocowa, rosół, klejekz żółtkiem od 
jaja, lekkie jarzyny i drób są najlepszym na 
wieczór posiłkiem.— Chleba z masłem, wi
na, świeżych owoców, lodów, strzedz się pod
ówczas należy.— Najlepiej kto bez wieczerzy 
obejść się może, niechaj się bez niej do spo
czynku udaje.— Potrzeba rannego wstawa
nia wymaga także, ażeby wcześnie do spoczyn
ku udawać się.—

14. Kobiety podczas ciąży i regularności 
wód mineralnych unikać powinny, wyjąwszy 
wody Pulauskiej i Marienbadzkiej stosownie 
jednak do przepisu lekarza. — Przeciwnie 
zaś karmiące kobiety, podług Dra Ammona 
bezpiecznie wód używać mogą.—

15. Przeciąg czasu do używania wód, ogra
niczyć stałemi prawidłami nie można, zależy
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to bowiem od natury indiwidualnćj chorego, 
od stanu choroby i od działania wody— Za
zwyczaj pija się od 3, 4 do 6 tygodni, lecz 
przeciąg ten czasu przedłużony być może.— 
W chorobach chronicznych zastarzałych naj
mniej przez dwa lub trzy lata kurację tako
wą powtarzać potrzeba.

16. Niektóre wody działają jeszcze przez 
pewny przeciąg czasu po ich użyciu.— Dzia
łanie to jest ciągłą reakcją i kończy się nieraz 
odchodem stolców zsiadłych, nader cuchną
cych, lub utworzeniem się wysypki krytycznej 
po niektórych częściach ciała.— W podo
bnym razie działanie to wspierać potrzeba 
stosownem zachowaniem się tak, pod wzglę
dem dyetetycznym jako też lekarskim.—

O obchodzeniu się z wodami mineralnemi na

tur alnemi w oddaleniu od Źródła.—

Znajomość dobrego obchodzenia się z wo
dami mineralnemi nadsyłanemi,jest nader wa
żną dla tych, co je używają. — W tym wzglę
dzie stosować trzeba następujące przepisy;

2
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1. Przybyłe bańki wód zachowywać trze
ba w suchej piwnicy, układając je horyzon
talnie na desce.

2. Otwierając bańkę do użycia, trzeba ją 
zaraz nowym korkiem zatykać i stawiać szy
ją na ziemi a spodem do góry.

3. Czasami zdarza się; że woda świeżo na
desłana przypadkowo w jednej lub drugiej 
bańce się psuje; okoliczność tę poznać mo
żna po tern, że po otworzeniu bańki wycho
dzi odór nieprzyjemny podobny do zgniłych 
jai, fwyjąwszy wody Buskiej, która już przy 
źródle ma taki odórj i gdy woda jest bardzo 
mętna. Nieznaczny jednak męt nic nie stano
wi i nie zmniejsza wcale skuteczności wody; 
o czem przy szczegółowym opisie wód, wy
jaśnienie nastąpi. Przyczyną tego zepsucia 
są najczęściej nieczystości będące przypadko
wo w bańce i złe zakorkowanie, jak np. ka
wałki słomy, lub inne części organiczne.— 
W podobnym razie wody takiej używać nie 
wolno. Są jednak niektóre wody, jak Iwoni- 
cka i Adelheidsquelle, które po częstem otwie
raniu i za wpływem powietrza atmosferyczne-
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go, nabywają nieprzyjemnego odoru, co je
dnak nie jest skutkiem zepsucia; w podobnym 
razie chorzy po kilku dniach do niego się 
przyzwyczają.

Podział wód mineralnych

Trudny jest podział wód mineralnych, co do 
sposobu ich działania, niemniej trudny co do 
ich składu.— Na wspólnych zasadach zro
biony podział przez Hufelanda i Ossana, jest 
następujący.

Kiassa I. Wody żelazne, czyli takie, któ
re głównie żelazo i części sol
ne w różnych stosunkach w so
bie zawierają.

„ II. Wody alkaliczne.
„ III. Wody gorzkie. ’
„ IV. Wody glauberskie.
„ V. Wody solne, albo jodowo-bro

mowe.
„ VI. Wody obfitujące w gaz kwasu 

węglowego.

ó
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KLASSA I. WODY ŻELAZNE.

I. Pyrmont.

3*edxa z najsławniejszych wód mineralnych 

żelaznych jest ta, której źródła znajdują się 
w samym Pyrmoncie i w jego okolicy, fPyr- 
mont leży w Xięstvyie Waldeck, 7 mil od Han- 
noweru i 2 mil od Hamelnj. W wielu klas- 
sycznych dziełach chwalą jej skutki, a najsła
wniejsi lekarze zgadzają się na to, że woda 
Pyrmontska tam jeszcze częstokroć życie,zdro
wie i siły wracała, gdzie ani lekarstwa, ani 
zmiana dyety, ani podróże i zabawy uleczyć 
arie mogły.



Źródła wód Pyrmontskich dzielą się na trzy 
klassy, z tych najwięcej używane, a nas naj
bardziej interessujące, jest źródło żelazne’ 
zwane świętem (Tons sacerj.

W 16 uncyach tego źródła znaleźli Bran- 
des i Kriiger następujące sole:

Węglanu sody . . . 4, 5102 gran
Chlorku Magnezynu . 0,8274
Węglanu niedokwasu Igo

żelaza ..... 0, 7389
Chlorku Sodu . . . . 0,4046
Siarkanu Sody. . 3,5181
Siarkanu magnezyi 5, 5005
Siarkanu wapna . . 7,6148
Siarkanu lityny 0,0030
Węglanu wapna 5,8733
Węglanu magnezyi . 0,3150
Fosforanu potażu . 0,1012
Węglanu niedokw. Igo

manganezu .... 0,0200
Fosforanu wapna . ślady
Sinniku sodu .... 0,0657
Siarkanu stronciany . 0,0217
Siarkanu Baryty . . . 0,0015
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Krzemionki........................ 0,0954
Pierwiastku żywicznego . 0,1133

Ogółem części stałych 29; 7246 gran.
Nadto 100 cali kubicznych wody zawierają.- 

Gazu kwasu węglowego 168,50 cali kub. 
Gazu wodorodno siarczystego 3,14 „

Ogółem części ulotnych 171,64 cali kub.

Działanie:
Wewnątrz używana drażni i ożywia, ner

wy i naczynia krwiste wzmacnia, rozgrzewa, 
a nawet łatwo odurza, mięszaninę krwi zmie
nia i poprawia, powiększa sprężystość mu- 
szkułów, ściąga lekko błony szluzowe, wzma
cnia żołądek, niszczy kwas, wstrzymuje nieco 
stolec, pędzi mocz, na system macicy wywiera 
wpływ gatunkowy (specificum) drażniąc go i 
wzmacniając.

Przeciwskazania (contraindicationes):

Jak wszystkie inne wody mineralne szko
dzi osobom silnym, krwistym, mającym drażli
we naczynia, skłonnym do kongestyi i zapa
leń, u których przy nawykłem zatwardzeniu,
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znajdują się jeszcze zatkania w organach tra
wienia i przyswojenia.

Wskazania findicationes):
Wewnątrz używana zaleca się;

1. W chronicznych nerwowych chorobach, 
natury spazmodycznie powiększonej draźiiwo- 
ści, lub tępego (torpid) osłabienia, powstałych 
w skutku przedraźnienia systematu nerwo
wego lub zbytniej utraty soków; w ogólnóm 
osłabieniu w skutku rozwiązłego życia, czę
stych połogów, zbyt długiego karmienia dzieci, 
uporczywego rozwolnienia żołądka i mocnych 
krwotoków.

2. Przy chorobliwym składzie soków, gdy 
takowy jest wypadkiem czystego osłabienia, 
przy braku kruoru we krwi, w bladaczce 
(chlorosis) szkorbucie, angielskiej chorobie, 
i t. p.

3. Przy krwotokach z osłabienia , miano
wicie macicy.

4. Przy szluzotokach z osłabienia, w bia
łych tipławach, w uporczywych szluzotokach 
kiszek, kanału moczowego;
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5. W chronicznych cierpieniach części ro
dnych i narzędzi moczowych, gdy takowe są 
skutkiem ogólnego lub miejscowego osła
bienia, w nieregularnych, bolesnych lub ską
pych czyszczeniach miesięcznych, w niepłodno
ści i skłonności do poronienia, w osłabieniu 
części rodnych męzkich mianowicie, charakte
ru atonicznego, w niemocy męzkiej, w utru
dzonym puszczaniu moczu, w katarze pęche
rza moczowego;

6. W osłabieniu kanału pokarmowego i 
w powstałym ztądbraku apetytu, skłonności 
do zamulenia i rozwolnienia, do kwasu i do 
kurczu żołądka;

7. W podagrze atonicznój i w chronicznych 
reumatvzmach;

8. W osłabieniu wzroku, przy miganiu 
czarnych punktów przed oczyma, na począt
ku jasnej ślepoty (amaurosis)..

2. Driburg.

Wody Driburgskie, tak zwane od. mia
steczka Driburg w Westfalii, znane od poło-
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wy 17 wieku, rywalizują tak co do składu 
chemicznego jako też działania z wodami Pyr- 
montskiemi.

Najnowszy rozkład chemiczny przez Du- 
Mesnil uskuteczniony, daje następujący wy
padek; w 16 uncyach tej wody znajduje się:

Siarkanu sody . 3,888 gram
Siarkanu magnezyi . 4,250
Siarkanu wapna . . . 8,425
Chlorku magnezynu . 0,535
Węglanu wapna , 
Węglanu niedok. Igo

9,123

żelaza ........................
Węglanu niedok. Igo

0,512

manganezu 0,072

Ogółem części stałych 26,805 gran. 
Gazu kwasu węgłowego 41,65 cali kubi;

Działanie:

Wewnątrz używana drażni, ożywia i wzma
cnia, mianowicie nerwy, muszkuły, naczynia, 
organa trawienia i przyswojenia, i części płcio
we. Niemniej poprawia wszelkie wyrabiania 
i wydzielania (sącretio et escretio) działa ga-
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tunkowo na system macicy; a przy zamuleniu 
i zatkaniu w systematach wątroby, żyły wrot- 
nej i macicy, daleko lepiej służy a niżeli inne 
wody mineralne żelazne, np. jak Pyrmontska. 
Pomimo wielkiej ilości żelaza łatwo się trawi, 
z przyczyny obfitości gazu kwasu węglowego.

Przeciwskazanie.

Szkodzi jak wszystkie inne mocne wody 
żelazne, ludziom pelnokrwistym, skłonnym do 
czynnych napływów krwi, do czynnych krwo
toków i zapaleń, do apoplexyi, i w ogóle oso
bom mającym za bardzo drażliwy system 
krwisty.

Wskazania.

Używa się ze skutkiem w następujących 
chorobach:

1. w chronicznych cierpieniach organów 
trawienia i przyswojenia, których czynność 
przez osłabienie albo jest zmniejszona, albo 
też chorobliwie zmieniona;— gdzie potrzeba 
uśmierzać eretyzm kurczowy a podniecać i 
ożywiać osłabione organa wyrabiania i wy
dzielania. Do tej kategoryi liczę się: kolka,
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kurcz żołądka i wymioty spazmodyczne, jako- 
też złe trawienie ze skłonnością do zatrzyma
nia stolca, przewyżka krwi żylnej, zamulenie, 
zatkanie i cierpienia hemorroidałne.

2. w chronicznych cierpieniach systematu 
płciowego mianowicie.- w chorobach macicy 
z osłabienia pochodzących, jako to.- krwoto
kach, w białych uplawachj przy skłonności 
do poronień, w niepłodności, w nieregularno- 
ści czyszczeń miesięcznych;

3. w kachelfach'w ogólności, mianowi
cie zaś takich, które są wypadkiem złego wy
robienia krwi, w skutku osłabienia organów 
przyswojenia— jak w kachexyi artrytycznej, 
w bladaczce, szkorbucie, skrofułach i w cho
robie angielskiej;

4. w chronicznych cierpieniach nerwowych 
wogóinem osłabieniu nerwów, w hysteryi 
w hypochondryi nerwowej; w neurałgijach, 
przy drżeniu członków, a przedewszystkiem 
w paraliżach. Tak w tych cierpieniach jak 
i w większej części powyżej wymienionych, 
skutek z wewnętrznego użycia tej wody zna



cznie powiększony być może przez używanie 
jej zewnętrzne w kształcie kąpieli, wtryski
wali i t. p.

3. Eger.

Cztery mile od Marienbad, a sześć od Karls
bad leży miasteczko Eger, które w swoim 
okręgu ma kilka źródeł, z tych dwa następu
jące są najsławniejsze, to jest: Franzensquelle 
i Sa!tzquelle.

a) Franzensguelle.

Rozbiór chemiczny tego źródła przez Be- 
rzeliusza zrobiony daje następujący wypadek: 
szesnaście uncyj wody zawierają:

Chlorku sodu ... 9,2306 gran.
Siarkanu sody . . . 24,5047
Węglanu sody . . . 5,1886
Węglanu wapna . . 1,8002
Węglanu magnezyi. . 0,6720 
Węglanu lityny . . . 0,0376 
Węglanu stroncyamy . 0,0031 
Węglanu niedok. Igo

żelaza .... 0,2350
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Węglanu niedok. Igo
manganezu . . . 0,0430 

Fosforanu wapna . . 0,0230 
Krzemionki .... 0,4731 
Fosforanu zasadowego

glinki .... 0,0123

Ogółem części stałych 42,2232 gran.

Gazu zaś kwasu węglowego 40, 85 cali kub.-

Obfitość gazu kwasu węglowego, żelaza 
i ścisłe rozpuszczenie tak w wielkićj ilości 
części solnych, czyni wodę tę jedyną w swo
im rodzaju, przez co sprawiedliwie się liczy 
do najdzielniejszych wód mineralnych nie
mieckich, która nawet w oddaleniu od źró
dła, według doświadczeń Hufelanda i innych 
sławnych lekarzy, z najlepszym skutkiem uży
waną bywa.

Mając wzgląd na skład tej wody, łatwo so
bie wystawić możemy, jak łączy trzy najwa
żniejsze sposoby działania, to jest: pobudza
nia, wzmacniania i rozpuszczania,— Koncen
truje ona mianowicie siły swoje na organa 
brzuszne, ożywiając i wzmacniając żołądek i

3 



kiszki, powiększa apetyt, niszczy kwas, uła
twia nieznacznie stolec i oddzielenie moczu.— 
Pobudza również i rozgrzewa naczynia krwi
ste i nerwy, niemniej ożywia i wzmacnia sy
stem maciczny i muszkularny. Chorobliwe 
rozdrażnienie nerwów uśmierza, oddziaływa
nie ich powiększa, mięszaninę krwi poprawia, 
wszystkie błony śluzowe lekko ściąga, wzma
cnia , a chorobliwą ich czynność zmienia i 
poprawia.

Przeciwskazania.
Szkodzić może jak inne wody żelazne, we 

wszystkich przypadkach prawdziwej pełno- 
krwistości ze skłonnością do czynnych napły
wów krwi, krwotoków i apoplexyi, w choro
bach gorączkowych, przy organicznych cier
pieniach serca i większych naczyń krwiono
śnych, w stanie gruzelków i ropienia we
wnętrznych szlachetnych organów, tudzież 
przy skirowalych przeistoczeniach.

Wskazania.

Ze skutkiem używane bywa:
1. W chorobach nerwowych z rozdrażnie

nia lub z przytępienia systematu nerwowego
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pochodzących; w ogólnem osłabieniu syste- 
matu nerwowego i muszkularnego, whysteryi, 
a nawret w chorobach umysłowych; w parali
żu, na początku suchot mlecza pacierzowego, 
w niemocy męzkiój, przy osłabieniu pamięci 
i wzroku;— w spazmodycznych i algicznych 
fz bólu nerwówj cierpieniach, mianowicie 
brzucha, jak przy kurczu żołądka, w częstych 
napadach spazmodycznej kolki brzusznej.

2. W stagnacjach pochodzących z miejsco
wego osłabienia trzewów brzusznych szcze
gólniej w stagnacjach w śledzionie, w wątro
bie i w systemacie żyły wrotnej, przy niepo- 
rządnem wydzieleniu żółci, w hemorroidach 
i hypochondryi; — przy osłabieniu organów 
trawienia i w powstałym ztąd braku apetytu, 
nagromadzeniu się kwasu, śluzu, wiatrów, 
zatkań brzusznych (infarcten) i robaków.

3. W długotrwałych cierpieniach piersi, 
w skutku miejscowego tychże osłabienia, i 
w powstałym ztąd śluzotoku, w zastarzałych 
katarach piersiowych, w dychawicy śluzowój, 
hemorroidalnej, na początku suchot ślu-< 
zowych.
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4. W chorobach systematu macicznego,bę
dących wypadkiem czystego osłabienia, albo 
zatkań pochodzących z osłabienia; w choro- 
bliwem czyszczeniu miesięcznem w połączeniu 
lub bez cierpień hysterycznych, w hladaczce, 
w krwo- i śluzo-tokach z osłabienia pocho
dzących , w niepłodności i w skłonności do 
poronienia.

5. W kachexyach i dyskrazyach, w wodnój 
puchlinie będącej skutkiem krwo- lub śluzo- 
toków; długotrwałych febr zimnych, w dy- 
skrazyi merkurialnej, w podagrze przy stanie 
osłabienia, w zastarzałych cierpieniach reuma
tycznych, w skrofułach, w angielskiej choro
bie , w uporczywych wysypkach, w atonicz- 
nych zastarzałych wrzodach.

6. W cierpieniach narzędzi moczowych 
będących skutkiem ich rozdrażnienia lub miej
scowego osłabienia, przy zamuleniu, śluzo- 
tokach, kurczu pęcherza moczowego, w cier
pieniach hemorroidalnych, oraz pochodzących 
z obecności piasku i kamieni moczowych.

7. Na kuracyę przygotowawczą do używania 
mocniejszych wód żelaznych, jako to Pyr-
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montskiej, Driburgskiej, niemniej na zakoń
czenie kuracyi ciepłych wód, np. w Karlsbad. 
W ostatnim razie trzeba zachować tę ostro
żność, aby przejście nie było nagłe, ale dopiero 
nastąpiło w kilka tygodni.

Wody tej używa się codziennie zacząwszy 
od 4 kubków, i postępuje się stopniowo sto
sownie do potrzeby i skutku. Osoby dra
żliwe wprzód ją sztucznie ogrzćwrać mogą, łub 
używać w połączeniu z letnićm mlekiem.

b) Sallzquelle.

W 16 uncjach wody tego źródła znalazł 
Berzeliusz następujące części stale:

Chlorku sodu ... 8, 7698 gran.
Siarkanu sody . . . 21,5209
Węglanu sody . . . 5,2078
Węglanu lityny . . . 0,0269
Węglanu magnezyi. . 0,7989
Węglanu wapna z małym śladem 
Stroncyanny . . . 1,4192 
Węglanu niedok. Igo

żelaza . . . . 0,0704
■3*
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Węglanu niedok: Igo
manganezu . . . 0,0123 

Fosforanu wapna i glinki 0,0246 
Krzemionki .... 0,4907

Ogółem części stałych 38,3415 gran, 
Gazu kwasu węglowego 26,89 cal kub:

Działanie.
Źródło to różni się od poprzedzającego 

tem mianowicie, że jest uboższe w żelazo i 
kwas węglowy, przez co działanie jego o tyle 
się zmienia, że mniej rozdrażnia i rozgrze
wa, a więcej chłodzi, rozpuszcza i rozwalnia. 
Powiększa wszelkie wyrabiania i wydzielenia 
błon śluzowych, mianowicie kiszek; działa 
mocno na mocz, powiększa wsyssanie (re- 
sorbcyą) i odznacza się szczególniej tem od 
wielu innych podobnych źródeł, że nawet 
dobrze służy osobom drażliwym, pełnokrwi- 
stym, i skłonnym do silnych krwi napływów- 
Ogrzana do 45° Reaum. najlepiej zdaniem 
Conratha, zastępuje źródło Karlsbadzkie zwa
ne Muhlbrunn; i dla tego niektórzy go nazy
wają zimnym Karlsbadem.
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Wskazania.

W następujących chorobach używano źro- 
dła tego z pomyślnym skutkiem:

1. Przy chorobliwie powiększonej draźli- 
wości systematu krwistego, i w pochodzącym 
ztąd napływie krwi, skłonności do czynnych 
krwotoków' i zapaleń, w cierpieniach zapalnych 
mianowicie przy jednoczesnym nieporządku 
w organach trawienia.

2. W zatamowaniu obiegu krwi w żywo
cie, w pełnokrwistości brzusznej, mianowicie 
gdy równocześnie czynność kiszek leniwie 
się odbywa, w połączeniu ze skłonnością na
pływu krwi w innych organach, w nagroma
dzeniu się kwasu i śluzu w pierwszych dro
gach, w nawykłych kolkach, w hypochondryi 
materyalnej, w zatkaniach brzusznych, w za- 
tkaniach wątroby i systematu żyły wrotnej, 
w nabrzmiewaniu i zatwardzeniu wątroby, 
przy chorobliwem i nieporządnem oddzielaniu 
żółci, przy kamieniach żółciowych.

3. W długotrwałych cierpieniach gardła i 
piersi, zależnych od kongestyi i stanu podza-
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palnego w tych organach, w dychawicy, w pal
pitacji serca, w spazmach piersiowych, po
chodzących od napływu hemorroidalnego lub 
menstrualnego; w zastarzałych katarach pier
siowych, w uporczywej chrypce, długotrwalem 
zapaleniu odnóg oddechowych, na początku 
suchot gardlanych i piersiowych, szczególniej, 
gdy takowe bywają natury skrofulicznej, lub 
hemorroidalnej, albo gdy są połączone z na
der drażliwym i podzapałnym stanem syste- 
matu krwistego. Gdy w podobnym stanie 
Franzensbrunn i jemu podobne szkodzą, uży
wa się przeciwnie tu źródło Saltzquelle z naj
lepszym skutkiem, a jakkolwiek nie jest w sta
nie wyleczyć radykalnie rozwinięte suchoty 
gardlane i płucne, sprawia jednak wielką ulgę 
w towarzyszących tym chorobom przypadło
ściach, mianowicie zmniejsza i uśmierza kaszel.

4. W cierpieniach organów moczowych 
w hemorroidach, kurczu pęcherza moczowe
go, mianowicie zaś w cierpieniach kamienia 
moczowego.

5. W cierpieniach systematu limfatyczno- 
gruczolkowatego, w zatkauiach i zatwardze- 
jiiach skrofulicznych.
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6. W chorobach systematu macicznego, 
mianowicie przy chorobliwie zmienionym od- 
chodzie czyszczeń miesięcznych, rozmiękczeniu 
i rozpoczynającym zatwardzeniu macicy mia
nowicie jej szyi (induratio colli uteri).

7. Nakoniec używa się jeszcze ta woda, bez 
zachowania systematycznego, co do czasu, 
pory roku, agitacyi, słowem bez obserwo
wania wszelkich przepisów dyetycznych, 
które się zazwyczaj przy używaniu wód mi
neralnych zalecają, w uporczywych cierpie
niach piersi i żywota. W tym celu pija się 
codziennie kilka szklanek samej przez się lub, 
na pół z mlekiem przez kilka miesięcy i dłużej.

Sposób używania tego źródła niczem się 
nie różni od Franzensquelle.

4. Spaa.

Miasto Spaa w Belgii, ma w swoim obwo
dzie wiele źródeł; z tych najsławniejsze jest 
źródło Pouhon, w środku miasta znajdujące 
się, i dostarczające wody znanej pod nazwi
skiem Spaaskiej. Dziennie napełniają 1000 
flaszek tej wody do przesyłania.
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Podług analizy Struvego zawierają 16 un- 
cyi tej wody następujące części:

Siarkanu sody . . . 0,0375 gran
Węglanu sody . 0,7375
Siarkanu potażu . 0,0790
Chlorku sodu . . . 0,4494
Fosforanu zasadowego

wapna .... 0,0136
Fosforanu zasadowego

magnezyi.... 0,0085
Węglanu wapna 0,9855
Węglanu niedok. Igo 

żelaza .... 0,3751
Węglanu magnezyi 1,1228
Węglanu niedokwa. Igo 

manganezu . 0,0519
Krzemionki . , . . 0,4985

Ogółem części stałych 4,3593 gran.
Gazu kwasu węglowego 8, 19 cal.kub:

Działania
Wewnątrz używana ożywia i wzmacnia dzia

łanie systematu nerwowego i naczyniowego, 
poprawia siły trawienia, ożywia i wzmacnia
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macicę, ściąga błony śluzowe, i dobrze się 
trawi nawet przy osłabieniu żołądka i kiszek.

Przeciwskazania

Szkodzić może we wszystkich tych przy
padkach w których w ogóle wody żelazne 
szkodzą.

Wskazania.

Zachwalaną bywa w następujących cho
robach:

1. W osłabieniu muszkułów i naczyń,w tak 
zwanych zimnych nabrzmiałościach (Leuco-^ 
phlegmasia) z osłabienia pochodzących,

2. W chronicznych cierpieniach nerwo
wych natury eretycznej, albo otępiałej.

3. W cierpieniach żołądka i kiszek z osła
bienia,

4. W chorobliwym czyszczeniu miesięcz-, 
nem z osłabienia, w zatamowaniu się czyszczeń 
miesięcznych, i nieregularnym ich odpływie, 
w bladaczce, w zatkaniach, w krwo i śluzo- 
tokach z osłabienia pochodzących.



36

5. Cudowa (Kudowa).
Wody mineralne miasteczka Cudowa, nad 

granicą Czeską w Szląsku leżącego, dopiero 
przy końcu 18 i na początku 19 wieku le- 
piój poznane zostały.

Szesnaście uncyi tój wody zawierają we
dług analizy Fiszera, następujące części:

Węglanu sody ... 6, 276 gran.
Węglanu wapna . . 3,442 "
Węglanu magnezyi . 1,270
Węglanu niedokw. 1 żel. 0, 280
Węglanu niedok. 1 man-

ganezu . . . 0,035
Siarkanu sody . . . 2, 136
Chlorku sodu ... 0, 939
Krzemionki ... 0,645
Pierwiastku extraktowego 0,868

Ogółem części stałych 15,819
Gazu kwasu węglowego 40,500ca.kub.
Działanie

Wewnątrz używana mocno ożywia i wzma
cnia nerwy, naczynia i muszkuły, ściąga bło
ny śluzowe, narzędzia moczowe i części płcio-
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we; przeistacza i poprawia mieszaninę soków, 
drażni i rozgrzewa naczynia krwiste, przez co 
łatwo sprowadza kongestye.

Przeciwskazania

Szkodzić może we wszystkich przypadkach 
w których wody żelazne szkodzą.

Wskazania

Użycie jej wewnętrzne połączone z kąpie
lami okazało się użytecznym w następujących 
chorobach:

1. W ogólnem osłabieniu, mianowicie sy- 
stematu nerwowego, wskutek znacznój utra
ty soków, albo przedraźnienia; w hysteryi i 
hypochondryi nerwowej.

2. W chronicznych cierpieniach nerwo
wych z osłabienia odrętwiałego iw paraliżach.

3. W krwo - i sluzo-tokach z osłabienia 
(passiv), w zamuleniach, przy chorobliwym mi
mowolnym odpływie nasienia, w śluzotoku 
płuc, w białych upławach, w krwotokach he- 
morroidalnych i dyskrazyi skorbutycznej,

4



38

4. W chronicznych cierpieniach części ro
dnych i organów moczowych z czystego osła
bienia, w niepłodności kobiecej, przy skłon
ności do poronień, w chorobliwych czy
szczeniach miesięcznych, w utrudzonem od
dawaniu moczu z osłabienia, lub rozpoczyna
jącego się paraliżu pęcherza moczowego, 
w niemożności przytrzymania moczu, w kur
czu pęcherza, w kamieniu.

5. W cierpieniach organów trawienia, przy 
braku apetytu, przy skłonności do kwasu i do 
rozwolnienia, w kurczu żołądka i w kolce spa- 
zmodycznój, w hemorroidach śluzowych.

6. Nakoniec służy na dokończenie kura- 
cyi innemi wodami mineralnemi, we wszyst
kich przypadkach, w których podobne wody 
żelazne zalecane bywają.

6. Reiner z,

Źródło tej wody znajduje się w okolicy 
miasteczka Reinerz w Szląsku; należało nie
gdyś do Czech, gdzie jest znane pod nazwi
skiem „Dusnisk."
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Według rozkładu chemicznego Fiszera, za
wierają 16 uncyi wody tej następujące sole;

Węglanu sody. . . l,11974gran. 
Siarkanu sody . . 0,52685 
Chlorku sodu . 0,08986 
Węglanu magnezyi . 2,68262 
Węgl. niedok. 1 żelaza 0, 23808 
Węgl. niedok. 1 manga. 0,04539 
Pierwiastku extrakt . 0,33331 
Krzemionki . . . 0,41318

Ogółem części stałych 5, 44903 gran.
Gazu kwasu węgl. cal. kub. 28, 34

Działanie

Wewnątrz używana wzmacnia i ściąga lek
ko nerwy, naczynia krwiste i muszkuły, mia
nowicie zaś błony śluzowe, zmniejsza i po
prawia zbytne wydzielanie śluzu.

Przeciwskazania

Jakkolwiek woda ta łatwiejszą jest do znie
sienia od innych, bogatszych w żelazo, wód 
mineralnych; jednak szkodzi osobom ulega
jącym cierpieniom gorączkowym, niemniej
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takim, którzy mają usposobienie dokongestyi, 
mianowicie do płuc; a ztąd do kaszki krwi
stego. Takim albo zupełnie odradzić trzeba 
ej używania, albo tylko pod warunkiem po
łączenia z serwatką.

Wskazania

Choroby w których tę wodę samo przez 
się albo w połączeniu z serwatką zalecają, są 
następujące;

1. Przede wszystkiem jest zachwalona w 
chronicznych cierpieniach piersi, mianowi
cie w zastarzałych katarach piersiowych,w dłu
gotrwałej chrypce, w początku suchot ropia- 
stych i śluzowych, jako też na początku su
chot gardlanych.

2. W ogólnem osłabieniu mianowicie sy
stematu nerwowego, niemniej jako kuracya 
wzmacniająca po użyciu wód w Landeck i 
Warmbrunn.— W podobnych przypadkach 
skutek powiększony być może przez kąpiele

3. W osłabieniu organów trawienia, w po
łączeniu z zamuleniem i, powiększonem od
dzieleniu śluzu; w cierpieniach hemorroidal-
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nych, w hypochondryi i w rozpoczynających 
się suchotach brzusznych.

7. Allwasser.
Tak zwana woda od wioski blisko miasta 

Waldenburga, leżącej w Szląsku, gdzie się znaj
duje sześć źródeł, które między sobą nie wie
le co do składu chemicznego się różnią

Rozbiór chemiczny 10 uncyi tej wody przez 
Fischera dokonany daje następujący wypadek.-

Węglanu sody . . . 0,639 gran 
Siarkanu sody ... 0, 235 
Chlorku sodu ... 0,029 
Węglanu magnezyi . 1,955 
Węglanu wapna . . 2, 785
Węglanu niedokw. 1 żelaza 0, 450 
Pierwiastku extraktowego 0, 050

Ogółem części stałych 6, 143 
Gazu kwasu węglowego 23, 75 cal.k.
Działanie ,

Ożywia, wzmacnia i lekko ściąga nerwy 
rnuskuły, macicę, i błony śluzowe.— Wiel
ka ilość gazu a mała części stałych czyni ją 
bardzo łatwi da strawienia. 4”
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Przeciwskazania
Zupełnie jej zakazać trzeba, albo tylko pod 

pewnemi warunkami, we wszystkich tych 
przypadkach, w których słabe wody żelazne 
szkodzą.

Zaleca się zaś:
1. W ogólnem osłabieniu po chorobach 

gorączkowych, po znacznej utracie soków, albo 
na zakończenie kuracyi po użyciu wód mine
ralnych rozpuszczających i rozwalniających.

2. W osłabieniu żołądka i kiszek, miano
wicie gdy osłabienie to jest połączone z zat
kaniem lub lekkiem cierpieniem hemorroi- 
dalnem;

3. W chronicznych cierpieniach systematu 
macicznego, przy białych upławach, bladaczce, 
przy skłonności do poronień, w nieregular
nym, lub małym odchodzie czyszczeń miesię
cznych;

4. W śluzo-i krwo-tokach z osłabienia po
chodzących;

5. W chronicznych cierpieniach systemu 
macicznego, natury erotycznej, w cierpieniach 
hysterycznych, chorobie Ś. Witta i t. p.
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6. W wielkiem osłabieniu powłok powsze
chnych i w powstałój z tej przyczyny skłon
ności do chorób reumatycznych i podagro- 
wych.

7. W długotrwałych wysypkach skórnych.

8. Wildunger.
Źródło to o cztery mile od Kassel odle

gle, w znacznej ilości rozsełane, składa się 
z następujących części, według ostatecznego 
rozbioru chemicznego Wiggersa.

Szesnaście uncyi tój wody zawierają;
Gazu kwasu węglowego .
Dwu węglanu sody 
Siarkanu sody . . 
Siarkanu magnezyi 
Chlorku sodu . . .
Dwu węglanu niedokwasu

Igo żelaza . . .
Dwu węglanu niedokwasu 

manganezu .
Dwu węglanu wapna .

„ „ magnezyi .
Krzemionki . . . .

21, 80199 gran.
0, 70871
9,91953 •
0, 28877
0,07112

0, 19116

0, 07296
5, 44028
4, 05512
0,27855
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Glinki ...... O, 00/83
Wody ..... 7046, 16398

Razem 7680, 00000 gran 
czvli 16 uncyi •/ -J

Działanie

Wewnątrz używana służy nawet osobom 
majacym osłabiony żołądek, działa głównie 
sposobem pobudzającym i wzmacniającym na 
wszelkie organa służące do wyrabiania i wy
dzielania, w szczególności zaś na organa mo
czowe i błony śluzowe, gdzie przysparza i 
powiększa odchód moczu, rozpuszcza śluz i roz- 
walnia.

Zalecaną bywa w następujących chorobach:
1. W chronicznych cierpieniach narzędzi 

moczowych przy odchodzeniu piasku i kamie
ni moczowych, w hemorroidach, w kurczo- 
wem zamknięciu pęcherza, w cierpieniach 
gruczoła między krokowego (prostata?)?

2. W chronicznych cierpieniach piersi, za
starzałych katarach, w dychawicy śluzowój, 
a nawet w początkach suchot;

3. W zatkaniu i zamuleniu organów tra
wienia;
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4. W cierpieniach hemorroidalnych, w hy- 
pochondryi, a nawet na początku melancholii.

Używa się tej wody 4 do 8 szklanek dzien
nie, samą przez się, albo w połączeniu z le- 
tniem mlekiem.

W końcu względem wszystkich tych wód 
żelaznych, to jeszcze widzimy potrzebę tu nad
mienić, że zbawienne ich skutki mogą bar
dzo znacznie być podwyższone przez używa
nie jednocześnie kąpieli żelaznych sztucznych, 
których prosty i w każdym czasie z łatwością 
wykonać się dający sposób przyrządzenia, na 
tóm tylko zależy że do zwyczajnój kąpieli z cie- 
płej wody dodaje się wedle uznania lekarza 
domowego, pewna ilość gałek żelaznych,

KLASSA II. WODY ALKALICZNE.

9. Ems.

Woda Emska zwana od wioski takiego na
zwiska w Księstwie Nassau, jest jedyną w swo
im rodzaju.— Dwa główne źródła, to jest,
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Kranchen i Kesselbrunn, które co do składu, 
stopnia ciepła mało od siebie się różnią,dostar
czają wody której w roku 1840 używało 4,500 
przeszło gości na miejscu, a 150,000 ba
niek rozsyłają rocznie.

Stosownie do rozbioru chemicznego Kast- 
nera zawierają 16 uncyi.

a) Kesselbrunn b) Kranchen 

Dwuwęglanu sody 20.010000 17,050000
>9 lityny 0,000380 0,020900
99 wapna 1,975000 2,044400
99 magnezyi 1,198100 1,213000

stroneyanny 0,010608 0,010814
99 niedok. 1°

żelaza 0,035650 0,021500
99 niedok. 1°

mangan. 0,005530 0,000405
Fluorku potassu ślady ślady

99 wapniaku 0,002400 0,002100
Chlorku sodu 7,020000 7,780000

99 potassu 0,037500 0,000500
99 lityny ślady 0,000100
99 wapna 0,000750 0,000800
9.9 magnezyi ślady* ślady
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Krzemionki 0,400000 0,220000
Siarkanu potażu 0,545000 0,650000
Fosforanu glinki 0,002150 0,001100
Pierwiastku extra-

ktowego 0,070000 0,150000

Ogółem czę; stałych 31,313068 29,165619
Gazu kwasu węglo.- 13,450 18,5000 c.k.
Saletrorodu 0,545 0,0025

Ogółem części lotny.- 13,995 18,5025 c.k.

Działanie.

Najgłówniejsze w swoim rodzaju, jedyne i 
gatunkowe działanie tych wód jest na błony 
śluzowe organów oddychania, kanału pokar
mowego i na system macicy; powiększają 
wsysanie, uśmierzają kurcze i boleści syste
matu nerwowego. Nadużywane rozpuszcza- 
ą, rozkładają i osłabiają.

Wskazania.

Zalecane bywają:
1. We wszystkich chorobach systematu 

macicznego, których najbliższą przyczyną jest 
osłabienie miejscowe, jako to: w nieregular-
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nych czyszczeniach miesięcznych, w zatamo
waniu takowych, w szluzotokach, w zalkaniach, 
w niepłodności i w tym podobnych cierpie
niach tego organu.

2. W zatkaniach i zamuleniach żołądka i 
kiszek natury erotycznej, przy zmniejszonej 
czynności tych organów połączonej z bole
ściami i kurczem, mianowicie.- w kurczowych 
bolesnych cierpieniach hemorroidalnych i 
w kurczu organów brzusznych. Jeżeli w po
dobnym stanie ma miejsce mocne zatwar
dzenie stolca, trzeba działanie tych wód po
większać środkami rozwalniającemi.

3. W chronicznych cierpieniach systema
tu nerwowego, które mają źródło swoje 
w osłabieniu z charakterem kurczowym i z po
większoną draźliwością;

4. Największą jednak sławę, jako specifi- 
cum zjednały sobie te wody, mianowicie Kes- 
selbrunn, w chronicznych cierpieniach orga
nów oddychania, gdyż je żadna inna nie jest 
w stanie zastąpić. Z nadzwyczajnym sku
tkiem używana bywa we wszystkich cierpie
niach, które są skutkiem chronicznego zapale-
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ma, chorobliwego oddzielenia śluzu, przy
pływu krwi i stanu podzapalnego albo pod
wyższonej draźliwości i kurczu w tych orga
nach, mianowicie zaś: w chronicznem zapa
leniu gardła i odnóg oddechowych, wupor- 
czywój chrypce przy zupełnej utracie głosu, 
przy nierozdzielonem zapaleniu płuc, w gruzeł- 
kach płucnych, w uporczywem zamuleniu or
ganów oddychania, w zastarzałych katarach 
piersiowych, w spazmach piersiowych; nako- 
niec w pierwszym periodzie suchot płucnych i 
gardlanych natury skrofulicznej lub śluzowej.

5. Wreszcie zalecane bywają obydwa źró
dła w chronicznych wysypkach, liszajach i 
wrzodach, w reumatyzmie i w podagrze natu
ry eretycznej, gdy ta niedoszła jeszcze do 
chorobliwych przeistoczeń; przy skłonności do 
skrofułów a ztąd chorobliwej mieszaninie krwi, 
przy skłonności do bladej choroby, w stagna- 
cyach krwi w brzuchu i w pochodzącem ztąd 
usposobieniu do hemorroidów, podagry i ka
mienia. Używa się tych wód, zaczynając od 3 
kubkowi dochodząc do 8 lub 10 albo: samych 
przez się a sztucznie ogrzanych, albo w połą-

5
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czeniu z ciepłem mlekiem oślicy lub kozy.. 
W miejscu przy źródle piją je i po południu.

10. Faschingen.

Źródło to zwane od pobliskiej wioski Fa
schingen w Księztwie Nassauskiem dopiero od 
połowy ośmnastego wieku bliżej poznane zo
stało. Użycie tej wody tak się upowszech
niło w ostatnich czasach, że bywają lata, 
w której kilkakroć stotysięcy baniek wysyłają 
z miejsca, z których część aż do przylądka do
brej nadziei i Indyów wschodnich dochodzi.

Podług ostatniego rozbioru chemicznego 
Kastnera, znajdują się w 16 uncyach tej wo
dy następujące części;
Dwuwęglanu sody 28,080320 gran.

„ lityny 0,000633
„ stroncyanny 0,008240

wapna 2,896000
magnezyi 
niedok. Igo

2,291260

żelaza
„ niedok. Igo

0,110320

mangan. 0,000070
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Siarkanu sody 0,137250
Fosforanu sody 0,050650

» lityny 0,000240
„ wapna 0,000420
„ magnezyi 0,000360

Krzemionki 0,261000
Fluorku wapna 0,002700
Chlorku sodu 4,557400

„ potassu 0,003400

Ogółem części stałych 38,400263 gran.
Gazu kwasu węglowego c. k. 32,9750 
Saletrorodu 0,0256

Ogółem części lotnych 33,0006 cal. kub.

Działanie.

Wewnątrz używana rozpuszcza, wzmacnia, 
powiększa wszelkie wyrabiania i wydzielania, 
działa gatunkowo na błony śluzowe żołądka 
i kiszek, na macicę, a mianowicie na narzę
dzia moczowe.

Zalecają ją:

1. W chronicznych cierpieniach narzędzi 
moczowych, w zamuleniu, w hemorroidach,
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w kurczu pęcherza, w piasku i kamieniu 
moczowym..

2. W cierpieniach systematu macicznego 
z miejscowego lub ogólnego osłabienia tego 
systematu pochodzących, w bladaczce, w nie
regularnym lub słabym odpływie czyszczeń 
miesięcznych.

3. W osłabieniu i zamuleniu żołądka i 
kiszek, przy tworzeniu się kwasu w pier
wszych drogach, w zatkaniach natury he- 
morroidalnej.

4. W ogólnem osłabieniu systematu ner
wowego.

Nakoniec zalecają ją na dokończenie kura- 
racyi ciepłemi wodami mineralnemi w takich 
przypadkach, gdzie idzie o to, żeby nietylko 
wzmacniać, ale i wszelkie wyrabiania i wy
dzielania powiększać i utrzymywać.

Używa się tej wody dziennie od 4 do 8 
szklanek samej, albo w połączeniu z mlekiem 
mianowicie u osób drażliwych.
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Bilińska

Woda Bilińska tak zwana od miasteczka 
Bilin obwodu Leutmeritz w Czechach, w któ
rego bliskości źródła jej się znajdują, znacznie 
jest używaną, rocznie albowiem do 90,000 
kamionek z miejsca wysy łają.

Odznacza się woda ta nader obfitą ilością, 
węglanu sody i gazu kwasu węglowego, i 
z tego względu uważaną jest, za najmocniej
szą z wód mineralnych alkalicznych Niemiec.

Rozbiór Steinmana 16 uncyi tej wody daje 
następujący wypadek;

Węglanu sody .
„ lityny . . .
„ wapna .' J.-
„ magnezyi. .
„ strancyanny .
„ nied. Igo żelaza
„ nied. Igo manga; 0,011

5,539 
1,891 
2,927

23,948 gran. 
0,088 
2,349 
1,976 
0,014 
0,049

Siarkanu sody .
Siarkanu potażu
Chlorku
Fosforanu zasadowe; glinki 0,014

5*

sodu .
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Fosforanu zasadowe: wapna 0,005 gran.
Krzemionki .... 0,388

Ogółem części stałych 39,119 gran.
Gazu kwasu węglowego 33,580 c. k.

Powietrza admosferycznego 0,215

Ogółem części lotnych 33,795 c. kub 

Działanie.
Wewnątrz używana działa podobnie jak 

Fachingen: drażni wszelkie wyrabiania i wy
dzielania, mianowicie błony śluzowe, narzędzia 
moczowe, systemata gruczołów i naczyń lim- 
fatycznych, przyśpiesza wsysanie , rozpuszcza 
i rozwahiia systemat naczyniowy.

Prze ci wskazania.
Odradzać trzeba jej nżycia, osobom peł- 

nokrwistym, skłonnym do czynnych przypły
wów krwi i do czynnych krwotoków, w cho
robach zapalnych, gorączkowych, lub połączo
nych z ropieniem wewnętrznych organów. 
Przeciwnie zaś używana wewnątrz sama przez 
się, albo w połączeniu z mlekiem, dziennie 
od 2 do 6 szklanek, działa nader skutecznie, 
w następujących stanach chorobliwych:
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1. W cierpieniach narzędzi moczowych, 
w zamuleniu, w hemorroidaeh, w spazmie pę
cherza moczowego i kamieni.

2. W chorobach systematu gruczolno- 
limfatycznego, w nabrzmialościach skrofuli
cznych.

3. W chronicznych cierpieniach piersi, 
w zastarzałych katarach piersiowych, w dy
chawicy śluzowej (Asthmapituitosum), w roz
poczynających się suchotach płucnych, (przy 
zupfełnie wykształconych suchotach tylko szko
dzić może.)

4. W zamuleniu i osłabieniu organów tra
wienia, przy nabrzmieniu i zatwardzeniu wą
troby, w nagromahzeniu się kamieni żółcią— 
wych, w cierpieniach hemorroidalnych.

5. W chorobliwem czyszczeniu miesięcznem.
6. W dyskrazyi artrytycznej.
7. W wodnój puchlinie.
Ponieważ woda ta z łatwością i bez utraty 

swych własności rozsyłać się daje, można 
jej przeto używać w powyższych chorobach, 
albo wspólnie z podobną wodą, albo na do
kończenie kuracyi inną wodą, jak to się mia
nowicie dzieje w Cieplicach.



KLASSA III. WODY GORZKIE.

11 Pillnau i 12 Saidschutz.

Źródła tych wód leżą blizko siebie w wio
skach tych samych nazwisk w Czechach, kilka 
tylko mil od Cieplic odległych.

aj Piilnauska.

Szesnaście uncyi tej w’ody zawierają we
dług rozbioru 
pujące sóle.-

Siarkanu

chemicznego Struvego nastę-

sody . 
potażu 
wapna 
magnezyi. 

magnezynu

. 123, 800 gran.
. 4,800
. 2,600
. 93,086
. 16,666
. 6,406

0,770
0,003

. 0,176

Chlorku
Węglanu magnezyi . .

„ wapna
Fosforanu wapna zasado:
Krzemionki

Ogółem części stałych 248, 307 gran.
100 cali kubicznych tej wody

zawierają gazu kwasu wę
glowego . . . . 6,939
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b) Saidschiitzka.

W szesnastu uncjach tój wody znalazł 
Steinmann następujące części;

Saletrami magnezyi . 20,274 gran.
Siarkanu magnezyi . 78,735 
Chlorku magnezynu . 2,606
Węglanu magnezyi . 1,100
Siarkanu potażu . . 22,932

„ sody . . . 27,113
„ wapna . . 2,496

Węglanu wapna . . 4,838
„ stron cyanny 0,024
„ niedo: 1. żelaza 0,108
„ niedok: Igo

manganezu . 0,028 
Fosforanu glinki zasadowe; 0,018 
Krzemionki . . . . 0,061 
Extraktu humusowego 0,385

Ogółem części stałych 160,718 gran.
Gazu kwasu węglowego 3,304
Powietrza admosferycznego 0,105

Najważniejszą tych wód własnością chemi
czną jest to, że tak przez transportowanie,
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jako przez długie zachowanie w bańkach ani 
się psuję ani rozkładają.

Działanie.

Ze wszystkich wód mineralnych najwięcej 
chłodzą i rozwalniają, a w szczególności;

1. Drażnią najprzód żołądek i kiszki, gdzie 
rozpuszczając i rozwalniając sprowadzają z ła
twością wodniste wypróżnienia, i tym sposo
bem odciągają kongestyie soków od głowy, 
piersi i powłok powszechnych;

2. System naczyniowy chłodzą i dążność 
zapalną osłabiają, a odmieniając i rozcięczając 
ogólną mięszaninę krwi i soków, wszelkie 
czynne kongestye w szlachetnych organach 
zmniejszają, a system muszkularny zwalniają.

3. Powiększają wyrabianie i oddzielenie 
w systemacie wątroby, rozpuszczają, wywołują 
i przyśpieszają odpływ miesięczny.

4. Służą najlepiej osobom silnym , krwi
stym lub flegmatycznym, w których czynność 
żołądka zbyt leniwo się odbywa.

5. Nakoniec trzeba tu dodać że Pulnau- 
ska woda we wszystkićm mocnićj działa, jak 
Saidschutzka.
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Przeciwskazania.
Szkodzić mogą osobom składu nerwowego, 

osłabionym, cierpiącym niedostatek krwi, 
zwłaszcza, gdy jednocześnie temu towarzyszy 
wielkie osłabienie żołądka i kiszek. Niemniój 
szkodzić może zbyt długie ich używanie; spra
wiając przez działanie przeciwzapalne stan 
ogólnego i miejscowego osłabienia, miano
wicie osłabienia żołądka, kiszek, muszkułów, 
i naczyń krwistych , co w końcu powód dać 
może do sprowadzenia wodnej puchliny.

Używane bywają wody gorzkie, albo na 
kuracyę przygotowawczą, do innych wód mi
neralnych, albo jako środek pomocniczy przy 
używaniu tamtych, albo nakoniec same 
przez się.

Zalecane bywają mianowicie w następują
cych chorobach.-

1. Przy pełnokrwistości i pochodzącej ztąd 
kongestyi krwi do głowy i piersi, objawiają
cej się pod postacią pukającego bólu głowy, 
szumu w uszach, utrudnionego słuchu, miga
nia czarnych punktów przed oczyma (IMlou- 
ches volantes) zawrotu głowy, zemdlenia, na-
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padu epileptycznego — niemniej ciężkości i 
bólu piersi, palpitacji serca, dychawicy z peł- 
nokrwistości, kurczu piersiowego i innych 
przypadłości spazmodycznych;

2. Przy zatkaniach brzusznych, w skutku 
pełnokrwistości brzusznej, przy nagromadze
niu, się śluzu i żółci, przy chorobliwej czyn
ności systematów wątroby, żyły wrotnej i ma
cicy; w cierpieniach hemorroidalnych i w me- 
lancholij zależącej od przyczyn materyalnych.

3. Przy długotrwałych wysypkach pocho
dzących z pełnokrwistości i nienormalnych 
kongestyj krwi menstrualnej i hemorroidalnej, 
mianowicie; jeżeli wysypki te znajdują się na 
twarzy i są koloru miedzianego. W podo
bnych przypadkach działanie tych wód po
większone być może współczesnem użyciem 
stosownych środków siarkowych i antymo- 
nialnych.

4. Przy powolnej i utrudzonej czynności 
kanału pokarmowego u osób przez natural
ne usposobienie, albo przez właściwe przy
czyny, skłonnych do zatwardzenia stolca.— 
Ostatnie ma właśnie miejsce u kobiet ciężar-
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nych.— W podobnych razach wody te sta
nowią nieoszacowany dla nich środek, gdyż 
nie tylko rozwalniają, ale i zmniejszają czyn
ny przypływ krwi do głowy i piersi, i tym 
sposobem nieraz zastąpić mogą wenesekcyą.— 
U kobiet ciężarnych pełnokrwistych, może po
ród być bardzo ułatwiony, przez kilkotygo- 
dniowe używanie wody gorzkiej w ostatnich 
miesiącach ciąży, a nawet i po porodzie jako 
lekko rozwalniający środek.

5. W cierpieniach reumatycznych i poda- 
growych połączonych z pełnokrwistością i 
z mocnemi przypływami krwi, do szlachet
nych organów.

6. W nabrzmiałościach i zatwardzeniach 
z kongestyi pochodzących, albo przez nią po
większonych i utrzymywanych.

7. W cierpieniach gorączkowo zapalnych, 
gastrycznych lub żółciowych.

8. Do leczenia miejscowej zarazy wenery
cznej sposobem przeciwzapalnym bez merku- 
ryuszu.

9. Nakoniec używają sie wody te, jako śro
dek ochronny celem uniknienia cierpień be-

6
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tnorroidalnych, u osób skłonnych do zatkań, 
w systemacie wątroby i żyły wrotnej, do za
twardzenia stolca i czynnych napływów krwi. 
Wód tych używa się dziennie od 2 do 4 szkla
nek: Piilnauskićj jako mocniejszej tylko w po
łowie tej ilości. Zawsze jednak stosować się na
leży do natury każdego indywidualnego przy
padku.— Przeciąg czasu użycia tych wód 
zależy od skutku, od natury choroby i od ce
lu jaki sobie lekarz zakłada.—

W chorobach chronicznych radzi Osann pić 
wieczorem jednę szklankę, a nazajutrz rano na 
czczo dwie szklanki. Osoby które na czczo 
wody nie znoszą, mogą jej używać w godzinę 
po śniadaniu.

Wody te nie wymagają koniecznie agitacyi 
jak inne, dla tego we wszystkich porach ro
ku z korzyścią używane być mogą.

KLASSA IV. WODY GLAUBERSKIE.
13. Marienbad.

Bezprzykładna prawie w historyi wód mi
neralnych, jestwziętość i nagły wzrost sła-
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wy wód Marienbadzkich.— Wziętość tych 
wód znanych zaledwie w roku 1807, upo
wszechnioną już była znacznie w roku 1817- 
Odtąd wzrost tój sprawiedliwie przyznanój sła
wy, coraz bardziej i prędzej jeszcze się po
większał, tak, że w roku 1836 używało tój wo
dy na miejscu przeszło 4,000 osób, liczba zaś 
kamionek i butelek hyalitowych rozsyłanych, 
wynosi rocznie 200,000 a w roku 1837 na
wet do 350,000 dochodziła. Mniemanie, ja
koby woda marienbadzka, w butelkach roz
syłana, była lepszą i łatwiój konserwującą się 
niż w bańkach, zupełnie jest mylne, kilkona- 
stoletnie bowiem przy dystrybucyi wód do
świadczenie przekonało mnie, że między je
dną a drugą, żadna nie zachodzi różnica; co 
do dobroci i zachowania się są jednakowe. 
Źródła tych wód leżą o 5 mil od Karlsbad a 6 
od Eger w obwodzie Pilsenskim w Czechach. 
Z licznych źródeł tego miejsca najbardziej są 
wzięte dwa, to jest.- źródło Kreiitzbrunn i Fer- 
dinardsbrunn.
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aj Kreutzbrunn.

Najnowszy rozbiór chemiczny tego źródła 
przez Berzeliusza uskuteczniony, daje nastę
pujący wypadek.- szesnaście uneyi wody za
wierają.-

Siarkanu sody . . 38,1158 gran.
Chlorku sodu . . . 13,5636
Węglanu sody . . 7,1332

. wapna . . 3,9345
„ magnezyi . 2,7187
. lityny . . 0,1144
» niedok Igo

żelaza . . . 0,1759
„ niedok Igo

manganezu . 0,0384
, stroneyanny 0,0038

Krzemionki . . . 0,3878
Fosforanu zasado.- glinki 0, 0031

Ogółem części stałych 66,1892 gran.
Gazu kwasu węglowego 8,384 cali kub.-.

Z rozkładu tego okazuje się, że źródło to, 
pod względem części stałych jest jednem z naj
bogatszych wód mineralnych.
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Działanie.
Wewnątrz używana działa szczególnie, na 

organa trawienia, na drogi moczowe, najwię
ksze wnętrzności brzucha, a w szczególności.- 
na wątrobę i na żyłę wrotną w ścisłe'® z nią 
będącą połączeniu, niemniej na syst^mat lim- 
fatyczny i na powłoki powszechne, gdzie oży
wiając i podniecając działanie tych organów, 
rozwalniai rozpuszcza znajdujące, się w nich 
wszelkie stagnacye i zatkania, a w ogólności 
wszelkie ich wyrabiania i wydzielania p owięk- 
sza. Tak co do składu, jako też co do spo
sobu działania bardzo do wód Karlsbadzkich 
podobna, sprawiedliwie od wielu /nazwana 
zimnym Karlsbadem; niedostaje jej tylko pod
ziemnego ciepła, które działanie wód Karl
sbadzkich powiększa. Skutki tej wody po
kazują się po kilku dniach w częstym odcho- 
dzie stolca w massach ciemno-zielonych, na
der cuchnących, które choremu wielką ulgę 
przynoszą. Brak takowych nioże się stać 
przyczyną wielu złego, mianowicie zaś mocne
go przypływu krwi do głowy i piersi. Wody 
te na miejscu używane więcej drażnią i roz- 

6*
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grzewają aniżeli w oddaleniu; jest to skutkiem 
łatwego ujścia części gazu kwasu węglowego* 
przy najostrożniejszem nawet napełnianiu ba
niek, oraz tworzącego się osadu węglanu Igo 
niedok. żelaza. Przy samćm źródle to samo 
ma miejsce, gdy się wody tej używa w po
łączeniu z ciepłem mlekiem, lub gdy się ją 
sztucznie ogrzewa. Lecz okoliczność ta by
najmniej nie zmniejsza jej działanie, owszem 
staje się przez to użyteczniejszą dla takich 
nawet, którymby na miejscu wzięta, szkodzić 
mogła. Dla tego też dostrzeżony niekiedy 
mniejszy, lub większy męt w tej wodzie, 
nie jest bynajmniej oznaką jej zepsucia, ani 
też w niczem nie zmienia jej zbawiennego 
działania; za istotnie zepsutą wodę, tę 
tylko uważać należy, gdy oprócz znacznych 
mętów posiada woń nie przyjemną, cuchnącą 
i zupełnie wszelkiej przytomności gazu kwasu 
węglowego jest pozbawiona.

Przeciwskazanie.

Szkodzić może przy znacznym stopniu ogól
nego i miejscowego osłabienia, mianowicie
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organów trawienia, tem więcej, jeżeli takowe 
jest połączone ze skłonnością do wodnej pu
chliny, lub do mocnych odpływów z osłabie
nia pochodzących; jeżeli którykolwiek z wa
żniejszych organów wewnętrznych jakiemi są 
płuca, i t. p. ulega ropieniu, przy zatwardze- 
niach skirowatych, w wenerycznej i bladćj 
chorobie, jeżeli ostatnia jest wypadkiem osła
bienia ogólnego.

Pełnokrwistość, ztąd pochodząca skłonność 
do krwotoków i zapaleń, organiczne cho
roby serca i większych naczyń, jako też za 
bardzo drażliwy system naczyniowy, wzbra
niają czasami zupełnie jej użycia, albo też uży
waną tylko być może, po poprzedniem pusz
czeniu krwi i użyciu środków przeciw-zapal- 
nych lasujących.

Lecz i użycie jej przez czas zbyt długi i 
w zawielkiej ilości również szkodzić może.

Wskazania.

Bardzo liczne są stany chorobliwe w któ
rych zalecają Kreutzbrunn; do główniejszych 
należą.-
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1. Nagromadzenie nieczystości gastrycz-
nych w żołądku i kiszkach, niemniej kwasu 
śluzu, żółci, wiatrów, zatkań brzusznych (in- 
farctus) w połączeniu z opieszałą czynnością 
tych części. :

2. Pełnokrwistość brzuszna fplethoraab- 
dominalisj i powstałe ztąd zatamowanie obiegu 
krwi, zatwardzenia stolca, cierpienia hemor- 
roidalne, nieregularność odpływów miesię
cznych, stagnacye w systemacie macicznym, 
niepłodność. Stan ten bywa często najbliż
szą przyczyną cierpień odleglejszych organów, 
pod postacią mocnego bólu głowy, hipochon
dryk często do melancholii dochodzącej, za
wrotu głowy, szumu w uszach, bezsenności, 
dychawicy; palpitacyi serca, a nawet często 
cierpień na pozór tylko spazmodycznych, jak 
np. choroby S. Walentego.

3. Cierpienia wątroby, jako to.- nieregu
larność odpływu żółci, kamienie żółciowe, 
nabrzmienie i zatwardnienie wątroby.

4. Podagra, mianowicie w początkach gdy 
cierpienie to nie jest jeszcze z przyczyny osa
du podagrowego w stawach, ale ogólnćm,



69

w skutku osłabienia organów trawienia i 
przyswojenia.

5. Choroby nćrek w skutku osłabienia ich 
lub chorobliwego przeistoczenia, mianowicie 
przy oddzieleniu piasku i kamieni tak nerko
wych, jakoteż pęcherza moczowego.

6. Nabrzmiałości gruczołów, mianowicie 
natury skrofulicznej.

Nakoniec używa się woda ta ogrzana na 
dokończenie kuracyi wodą Karlsbadzką, ce
lem utrzymania i powiększenia dobrego sku
tku ostatniój.

Używa się tej wody samej, zaczynając od 
4 kubków i postępując powoli do 8. a naj
więcej do 10. Osoby mające słaby lub dra
żliwy żołądek, mogą ją mięszać z mlekiem lub 
sztucznie ogrzewać. Nietrzeba koniecznie ca
łą ilość wypić z rana, ale można resztę dokoń
czyć przed wieczorem. Gdy nastaną liczne 
wodniste stolce, trzeba zmniejszać ilość wzię
tej wody, gdy zaś przeciwnie pomimo powię
kszanej ilości wody, rozwolnienie stolca nie 
następuje, potrzeba do pierwszego kubka do
dać łyżeczkę z proszkowanćj soli Karlśbadzkićj,
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lub używać pigułek rozwalniających. W po
dobnym razie ze skutkiem używają enemy 
z tej wody wziętej wieczorem, która dopiero 
nazajutrz sprawia mocny stolec.

Przy zbyt osłabionych organach trawienia 
ze skutkiem wspólnie z wodą, dawać można 
środki gorzkie powiększające moc trawienia.

ł>) Ferdynandsąuelle.

Rozbiór chemiczny źródła tego przez Stein- 
manna zrobiony, potwierdzony i uzupełniony 
przez Berzeliusza, daje następujący wypadek:

Szesnaście uncyi tej wody zawierają:
Siarkanu sody . . . 22,5362 gran.
Chlorku sodu . . . 8,9963
Węglanu sody . . . 6,1302

„ lityny . . . 0,0676
„ wapna . . 4,0112
„ stroncyanny. 0,0054
„ magnezyi . 3,0489
„ niedok. Igo

manganezu. 0,0921
„ niedok. Igo

żelaza . . 0,3993
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Fosforanu zasado: glinki 0,0054 gran 
Krzemionki, . . . 0,6697 
Jodku sodu . . . ślady

Ogółem części stałych 45,9623
Gazu kwasu węglowego 13, 736 c. kub.

Źródło to podobne do Kreutzbrunn mnićl 
jednak rozpuszcza i rozwalnia a więcej działa 
namocz, pędząc go w znacznej ilości, niemniej 
drażni mocniej naczynia i nerwy. O ile Kreuz- 
brunn zbawiennie działa we wszystkich przy
padkach osłabienia fałszywego u osób silnej 
budowy, przy przeszkodzonem krążeniu krwi 
w organach brzusznych i w powstałej ztąd 
pełnokrwistości i zatkaniach tychże organów, 
o tyle skuteczną jest Ferdynandsquelle, dla 
osób chlorotycznych istotnie osłabionych, 
w których działając sposobem wzmacniającym 
ożywia naczynia krwiste, nerwy i pędzi mocz.

Zakazanśm jest jej użycie przy pełnokrwi
stości i powstałej ztąd skłonności do apople- 
xyi krwistej przy ropieniu wewnętrznych 
trzewiów, mianowicie płuc, przy chorobach 
organicznych serca i większych naczyń, w cho
robie wenerycznej i w skirach.
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Wskazania.

Używaną bywa w następujących chorobach;
1. Przy ogólnóm osłabieniu muszkułów i 

nerwów natury odrętwiałej i nieczułej, przy 
drżeniu członków, w paraliżu i niemocy mę- 
zkiej.

2. Przy krwotokach i śluzotokach z osła
bienia pochodzących.

3. Przy osłabieniu systematu macicznego 
i ztąd pochodzącej skłonności do krwotoków 
macicznych, tudzież przy zbytnym odpływie 
regularności.

4. W chorobach dróg moczowych, jako to: 
w śluzotoku , w odchodzie piasku moczowe
go i w kamieniu.

5. Nakoniec w połączeniu że źródłem 
Kreutzbrunn albo po jego użyciu, gdzie ma 
stanowić niejako kuraryę pomocniczą, albo 
jako przejście do mocniejszych wód żelaznych. 
Używa się w ten sam sposób jak Kreutzbrunn.

14. Kissingen.

Kissingen starożytne miasteczko teraz do 
Bawary i należące ma w swojej okolicy kilka
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źródeł, z których najsławniejsze, i najwięcej 
używane jest tak zwana Ragozzi (Ragoczy).

Rozbiór chemiczny 16 uncyi tej wody przez 
Kastnera uskuteczniony, daje następujący wy
padek:

7

Chlorku sodu . . 52, 05 gran
„ potassu 0, 91
„ magnezynu 6, 85

Wodosolanu ammonii . 0, 05
Jodku magnezynu . ślady
Bromku magnezynu 0, 70
Węglanu sody . 0, 82

„ wapna . . 3, 55
„ magnezyi 2,50
„ stroncyanny . ślady
„ niedok. Igo żel. 0, 68
„ niedo. Igo man-

ganezu . . ślady
lityny . . . ślady

Siarkanu sody . . . 2, 00
Fosforanu sody . . . .0,1.7
Siarkanu wapna 2, 50
Krzemionki .... 2, 25
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Glinki ........................ O, 18
Pierwiastku extraktowego O, 15

Ogółem części stałych gran. 85, 36
Gazu kwasu węglowego 26, 25

Działanie

Europejską sławę tego źródła głównie 
przypisać należy jego własności, że najróżno
rodniejszym komplexyom zarówno służy i 
z łatwością się trawi. Wewnątrz używana 
woda tego źródła rozpuszcza i wzmacnia za
razem, przeistacza i ogrzewa system gangli- 
nowy brzucha, żołądka, wątroby, żyły wrotnej 
i macicy, niemniój działa i na inne błony ślu
zowe, na gruczoły i na naczynia limfatyczne; 
rozwalnia stolec, rozdziela zatkania, obieg 
krwi mianowicie w organach brzusznych uła
twia, znosi przeistoczenia chorobliwe, przy
spiesza czyszczenie miesięczne, chorobliwe re
guluje, a wpływ swój dobroczynny, na regu
larne wypróżnienie stolca przez czas niejaki po 
ukończonej kuracyi nawet pozostawia.

Wewnątrz używana wodaRagozzi, zaleca się 
szczególniej w następujących chorobach.-
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Wskazania

1. W uporczywem cierpieniu organówtra- 
wienia pochodzącem z prawdziwego osłabie
nia albo chorobnego rozstrojenia nerwów gan- 
glinowych brzucha, i w zależnej od tego skłon
ności do zamulenia, nagromadzenia śluzu i 
kwasu; w usposobieniu do zgagi, w bolesnóm 
ściskaniu, w nabrzmiałości i w wydymaniu 
prekordiów.

2. W chorobach będących zwykle następ
stwem wymienionych poprzednio cierpień or
ganów przyswojenia i trawienia; w pełno
krwistości brzusznej, w stagnacyach krwi żyl- 
nej, w cierpieniach hemmorroidalnych, why- 
pochondryi materyalnej, w zatkaniach brzu
sznych; w hypertrofii i zatwardzeniu wątroby, 
w chorobliwem wydzielaniu żółci i w uporczy
wej żółtaczce; w hysteryi, melancholii, w osła
bieniu wzroku, w początkowej jasnój ślepocie, 
w chorobach umysłowych i nerwowych, o ile 
le z materyalnych przyczyn pochodzą.

3. W cierpieniach głowy i piersi, będących 
skutkiem zatkań żylnych w systemacie wą-



76

troby, żyły wrotnój, macicy, mianowicie: w dy
chawicy krwistój, w palpitacyi serca, w ocię
żałości, w zajęciu i w pukającym bólu głowy, 
w szumie uszów i w zawrocie głowy.

4. W cierpieniach systematu macicznego 
w skutku osłabienia i zatkań żylnych, okazu
jących się pod postacią różnych chorobliwych 
zmian i zawad, w odpływie czyszczeń miesięcz
nych; w śluzotokach, w rozmiękczeniu i roz- 
poczynającem się stwardnieniu macicy , w cho
robliwych przeistoczeniach jajeczników.

5. W uporczywych cierpieniach narzędzi 
moczowych w skutku odrętwiałości i miejsco
wego osłabienia, albo natury hemorroidalnój, 
reumatycznej lub artrytycznej; w chronicznych 
śluzotokach, w chorobliwych przeistoczaniach 
błon pęcherza moczowego, w hemorroidach 
pęchórza, w cierpieniu nerek, w kamieniu.

7. W zastarzałych dyskrazyach reumatycz
nych, podagrowych lub psorycznych, w kształ
cie stałych miejscowych cierpień albo ogól
nych latających, jak; w arthritis vaga, gdy ta 
jest wypadkiem dawnego lub współczesnego 
znakomitego nadwerężenia siły trawienia i
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przyswojenia, w połączeniu z nagromadzeniem 
nieczystości gastrycznych, z opieszałą czynno
ścią kanału pokarmowego i zatkania w syste- 
macie wątroby i żyły wrotnej.

8. W cierpieniach gruczołów i naczyń lim- 
fatycznych, pochodzących z chorobliwego prze
istoczenia organicznego; w chorobie skrofu
licznej i w różnorodnych chorobliwych prze
istoczeniach gzuczołowatych utworów, tu
dzież powłok powszechnych i oczów.

KLASSA V. WODY JODOWO-BROMO

WE ALBO SOLNE.

15. Adelheidsąuelle.

Adelheidsquelle znajduje się w wiosce Heil- 
brunn w górnój Bawaryi, ośm mil od Mona
chium.

Według rozbioru chemicznego Barruella 
zawiera jeden funt =5xjj tój wody następu
jące części stałe;

7’
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Chlorku sodu .... 22,683 gran. 
Bromku sodu . . . 0,186
Jodku sodu . . . . 0,561
Węglanu sody . . . 2,921

„ wapna . . . 0,308
„ magnezyi . . 0,143
„ niedok. 1 żelaza 0,035

Krzemionki .... 0,080 
Siarkanu sody . . . 0,292 
Kwasu źródlannego . . ślady

Ogółem części stałych 27,209 gran.
Nadto zawierają 100 cali kubicznych tój 

wody:

Gazu wodorodno węglistego 2, 500 cali kub.- 
Gazu kwasu węglowego 0,500

Ogółem części lotnych 3,000 cali kub.
Wewnątrz używana działa podobnie jak 

inne wody mineralne solne, do których składu 
jod i brom wchodzi; drażni mocno i podnieca 
czynność organów wyrabiania i oddzielania, 
szczególniej zaś narzędzi wsyssania systematu 
gruczolkowato-limfatycznego, błon śluzowych 
narzędzi moczowych i systematu macicy.
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Mniej rozwalniając powiększa wydzielanie 
błon śluzowych, czynność trzewiów brzusznych 
gruczołkowatych podnieca i wsyssanie powię
ksza, a rozpuszczając i poprawiając chorobliwą 
mięszaninę soków, jest w stanie wstrzymywać 
i znosić chorobliwe przeistoczenia części 
miękkich.

Wskazania.

Działanie to powiększone współczesnem 
używaniem kąpieli z tego źródła, z wielkim 
użytkiem zastosowane było w następujących 
chorobach; *)

1. W uporczywych cierpieniach systematu 
gruczołkowato - limfatycznego , w chorobie 
skrofulicznej i we wszystkich najrozmaitszych 
jej formach, jako to: w woli limfatyczuej, w na
brzmieniu i zatwardnieniu gruczołów, w cier
pieniach oczów i kości, tudzież w zatwar-

*) Osoby pijąee tę wodę w oddaleniu, od źródła* 
mogą z również dobrym skutkiem takie kąpiele sztu" 
cznie naśladować, przez dodanie do zwyczajnych ką
pieli z czystej cieplej wody, pewną ilos'ć soli morskiej, 
mianowicie jeden funt do kąpieli dla osób dorosłych, 
a pół funta dla dzieci.
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dnieniu jąder, gruczoła między krokowego 
(prostata) i t. p. cierpieniach natury skrofu
licznej.

2. W zastarzałych zamuleniach i śluzoto
kach żołądka i kiszek, narzędzi moczowych 
i systematu macicznego.

3. W zatkaniu, nabrzmieniu a nawet 
w stwardnieniu wątroby i śledziony; w cier
pieniach hemorroidalnych, w uporczywój żół- 
taczę, w hypochondryi materyalnej.

4. W zastarzałych cierpieniach artrytycz- 
nych, połączonych z zatkaniem trzewiów brzu
sznych i z kachexyą skrofuliczną; w kształ
cie chorobliwych przeistoczeń i utworów (Af- 
terbildung).

5. W chorobach systematu macicznego, 
otępiałej natury, objawiających się postacią: za
trzymania lub nagłego ustania czyszczeń mie
sięcznych, bladaczki i chorobliwych przeisto
czeń macicy i jajeczników.

6. W chronicznych cierpieniach narzędzi 
moczowych będących skutkiem miejscowego 
osłabienia, lubkongestyi hemorroidalnych albo 
metastazy artrytyczuój i skrofulicznej; w he-



81

morroidach pęcherza moczowego, w roz
miękczeniu i przeistoczeniu szyi i błon pęche
rza moczowego, gruczoła między krokowego, 
w strykturach, w odchodzie piasku moczowego.

6. W wodnej puchlinie i w chorobie wiel
kiej, jeżeli te są w związku z zatkaniami w sy- 
stemacie wątroby i macicy.

16. Woda Iwonicka.

Tak zwana od wioski Iwonicz w Galicyi, 
w Cyrkule Jasłowieckim o 2 mile od Krasna 
położonej, gdzie się trzy znajdują źródła, z tych 
dwa są ważniejsze z przyczyny jodu i bromu, 
które w skład ich wchodzą.

Rozbiór chemiczy tych dwóch źródeł przez 
Torosiewicza uskuteczniony, okazał następu
jący wypadek;
W 12. uncyach wody Nr. 1. Nr 2. znajdu

ją się.-
Bromku sodu 0,218 0,074 gran.
Jodku sodu 0,127 0,030
Chlorku sodu 45,343 35,398
Węglanu sody 9,778 6,044

„ wapna 1,291 1,100
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Węglanu magnezyi 0,499 0,386 gran
„ niedok: Igo 

żelaza 0,029 0,044
„ niedok Igo 

manganezu 0,014 0,020
Krzemionki 0,074 0,079
Kwasu źródlannego 0,058 0,068
Żywicy ziemnej 0,039 0,024
Nafty ilość nieoznaczona

Ogółem części stałych 57,470 43,267 gran.

Nadto zawierały 100 cali Lubieżnych tej 
wody: Nr. 1. Nr. 2.
Gazu wodorodno-

węglistego 2,777 0,820 c. k.
Gazu kwasu węglowe: 30,416 27,598 
Saletrorodu 0,704 1,240

Ogółem części lotnych 33, 897 29,658 c. k.

Działanie

Woda ta dobrze zakorkowana z łatwością 
i bez utraty swych własności przesyłać i dłu
go przechowywać się daje.
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Skład tej wody bardzo podobny do Adel- 
heidsquelle w Bawaryi, czyni ją użyteczną we 
wszystkich tych cierpieniach w których osta
tnia ze tkutkiem używaną bywa. Podanie to 
potwierdzone zostało doświadczeniem dokto
ra Piwarskiego w Sanaku, i doktorów Do
browolskiego i Haindla we Lwowie, a doktora 
Myło w Warszawie i nnych znakomitych le
karzy.

Przeciwskazania
Szkodzić może podczas ciąży i przy skłon

ności do krwotoków mianowicie płuc i z ma
cicy.

Ze skutkiem używaną bywa w woli lim- 
fatycznej i w innych nabrzmiałościach gru
czołów natury skrofulicznej, w długotrwałych 
cierpieniach dróg urynowych, w chorobie 
skrofulicznej i angielskiej, w zatkaniach trze- 
wów brzusznych; w żółtaczce, w chorobie ar- 
trytycznej, w wodnej puchlinie jajeczników, 
w gruzełkach płucnych, w stwardnieniach 
skirrowatych macicy, w zastarzałych wrzo
dach, w paraliżu i t. p.

Pić ją można na czczo w każdej porze roku;
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osobom jednakże drażliwym, skłonnym do 
zawrotu głowy i innych dolegliwości zaleca 
się jej użycie, po poprzedniem sztucznem ogrza
niu, albo po dosypaniu cokolwiek sproszko
wanego cukru. Można ją także używać z | 
częścią ciepłego mleka.

Nietrzeba zaczynać jak od dwóch do trzech 
kubków a ilość tę dopiero stopniowo do 
kwarty dziennie powiększać. U dzieci zaczyna 
się od jednej szklaneczki i postępuje do dwóch 
lub trzech.

17. Busko.

Busko miasteczko rządowe w Królestwie 
Polskiem Gubernii Krakowskiej, 33 mil od 
Warszawy, a 10 od Krakowa odległe, nie ma
ło przez swoje źródło nabyło sławy w osta
tnich czasach, tak: że nietylko z różnych naj
odleglejszych stron Polski, ale nawet z Wę
gier i Szlązka chorzy do niego przybywają.

Rozbiór chemiczny źródła tego przez Pana 
Wernera uskuteczniony daje następujący wy
padek, w jednej kwarcie zawiera się;
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Jodku magnezynu 1,35 gran.
Chlorku magnezynu 8,77
Siarkanu magnezyi (soli gorzkiej) 29, 30
Chlorku] (sodu (soli ku

chennej) 154,26
Przywęglanu wapna 3,81
Siarkanu wapna (gipsu) 26, 94 
Materyi extraktówej ślady
Straty 0,09

Ogółem części stałych 224,52
Niemniej.'

Gazu kwasu wodorodno-
siarkowego 2, 715 cali kub

Gazu kwasu
węlowego 1,330

Saletrorodu 0,926
Powietrza admosferycznego 0,791

Ogółem części lotnych 5, WO cali kub. 

Działanie
Wewnątrz używana, pomimo odrażającego 

odoru do którego chorzy po kilku dniach się 
przyzwyczajają, sprawia najprzód uczucie cie
pła i łatwo się trawi. Następnie rozwalnia 

8
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sprowadzając 2, 5 do 10 stolców. Rozwol
nienie to nie osłabia, owszem sprawia uczu
cie lekkości i rzeźwości całego ciała. Odchody 
stolcowe początkowo zsiadłe, spieczone, na
stępnie coraz płynniejszą, są zawsze obficie 
z żółcią zmięszane koloru rozmaitego, nie
kiedy czarnego, u dzieci zaś skrofulicznych 
zawierają częstokroć mnóztwo robaków. Kie
dy mniej działa na stolec, pędzi więcej urynę. 
Powiększa apetyt, resorbcyę, wszelkie wyra
biania i wydzielania; a wpływ prawie specy
ficzny wywiera na gruczoły i naczynia lim- 
fatyczne *).

Przeciwskazania

1. Zakazuje się jej użycie, przy skłonno
ści bicia krwi do organów szlachetniejszych.

*) Skutki te powiększone jeszcze zostają przez 
współczesne jej użycie zewnętrzne w kształcie ką
pieli , okładań i t p. co w oddaleniu od źródła 
przyrządzie można sztucznie, za pomocą rozpuszcze
nia pewnej ilości soli morskiej w zwyczajnej wodzie 
ciepłej jak o tem przy poprzednich wodach, Adelheids- 
guelle juz nadmieniona.
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2. W chorobie wenerycznej nie wyleczo
nej. Tu woda Buska stanowi niejako ka
mień probierczy, czyli cierpienie jest z nadu
życia merkuryuszu czyli też z niewytępionego 
jadu wenerycznego.

3. W chorobach będących skutkiem osła
bienia systematu macicznego.

4. W stanie czystego zapalenia niskiego 
nawet stopnia jakiegokolwiekbądź organu.

5. W chorobach większych naczyń krwi
stych.

6. W skłonności do suchot u osób słabej 
komplexyi, z największą ostrożnością, użytą 
być powinna.

7. W cierpieniach czysto nerwowych.
Nader skuteczną okazała się;

1. W chorobach skrofulicznych pod jaką
kolwiek bądź postacią, to jest; w obrzęknie- 
niu gruczołów szyjowych i podszczękowych, 
w chorobach ocznych natury skrofulicznej, 
w zatkaniach gruczołów kreskowych, miano
wicie zaś w owrzodzeniu i rozdęciu kości (in 
carie osium et spina ventosa) w wrzodach i 
wysypkach skrofulicznych.



88

2. W chorobach mających swe źródło 
w dyskrazyi kołtunowej. Tu zdaje się woda 
Buska być gatunkową (specificum).

3. W zatkaniach trzewiów brzusznych i przy 
nie regularnem krążeniu krwi w systemacie 
żyły wrotnej; a ztąd w całym szeregu chorób 
hemorroidalnych.

4. W wysypkach chronicznych np. w par
chu ftinea capilisj w liszajach i t. p.

5. W chorobach pochodzących z naduży
cia lekarstw merkurialnych.

6; Nakoniec w artrytyzmie i reumatyzmie.
Sposób używania

Dorośli piją wody tój z rana na czczo od 
5 do 10 kubków 5 do 6 uncyi mających, 
dzieci zaś od 1 do 3 takich samych kubków. 
Między jednym a drugim kubkiem trzeba uży
wać przez kwandrans, a najmniej przez 10 
minut agitacj i która jest koniecznie potrzebną 
do strawienia tego źródła. Bliższe wiado
mości znaleść można w Monografii doktora 
Berendsa.

■+5>ł©*5S-
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KLASSA VI. WODY OBFITUJĄCE 

W GAZ KWAS WĘGLOWY.

18. Selters.

Źródło wody Selcerskiej znajduje się w roz
kosznej dolinie Embach, obok wioski Nieder- 
selter w Księztwie Nassauskióm, i wydaje 
wjednćj godzinie 60,000 cali kubicznych wo
dy. Jak wielkie jest użycie tej wody łatwo 
ztąd wnosić, że milion do półtora miliona ba
niek rocznie wysyłane zostają; nietylko do 
Europy ale i przez morze do innych części 
świata.

Ostatni rozbiór chemiczny przez Kastnera 
zrobiony daje następujący wypądek;

W 16 uncyach wody znajduje się;

Dwu węglanu sody . 9, 7741000 gran.
Lityny . 0,0004053

„ Storncyan. 0, 007910
„ Wapna 2,6678000
„ Magnezyi 2,5586000

Dwu węglanu niedokw.
Igo żelaza . . 0, 1088200

8‘
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Dwu węglanu niedokw.
manganezu . 0,0031800 gran.

Siarkanu sody . 0,2615000
Fosforanu sody . 0,2775000

„ lityny . . 0,0001000
„ wapna . . 0,0003500
„ magnezyi . 0,0001500

Krzemionki . . . 0,2500000
Flourku wapniaku . . 0,0016000
Chlorku sodu . . 17,2285500
Bromku sodu . . 0,0001500
Chlorku potassu . . 0,2890000

Ogółem części stałych 33,4287153 gran. 
Zaś kwasu węglowego 30,0100 cali kub.

„ saletrorodnego 0,0285
„ kwasorodnego 0,0046

Ogółem części lotnych 30,0431 cali kub.

Działania

Wewnątrz używana podnieca lekko wszel
kie wyrabiania i wydzielenia, rozwalnia w pra
wdzie mniej jak inne podobne jej wody, lecz 
natomiast pędzi więcej moczu, wywiera ga-
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tunkowy wpływ na błony śluzowe, na gru
czoły i na naczynia limfatyczne; powiększa 
wsyssanie, rozpuszcza, przez dłuższy czas uży
wana nieosłabia żołądka, ale przenika mocno' 
cały organizm, przez co staje się nader użyte
czną w uporczywych cierpieniach iw niektó
rych chronicznych chorobach z rozdrażnieniem 
w systemacie naczyniowym.

Wskazania

Następujące choroby w skazują jej użycie:
1. Chroniczne cierpienia płuc i błony ślu

zowej, dróg odechowych, zaflegmienia, upor
czywy kaszel, zaniedbane katary płucne, dycha
wica szluzowa, chrypka, suchoty płucne i gar- 
dlane, mianowicie natury skrofulicznej z cha
rakterem podzapalnym.

2. Zastarzałe cierpienia organów moczo
wych, katary hemorroidy pęcherza moczowe
go, piasek i kamień moczowy. W ostatniem 
cierpieniu zalecają jeszcze niektórzy dodawać 
do niej nieco węglanu sody.

3. Lżejsze zamulenia i zatkania w orga-
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nach trawienia systematu wątroby i żyły wro- 
tnej, cierpienia hemorroidalne.

4. Cierpienia wodnój puchliny.
5. Chroniczne cierpienia systematu maci

cznego, utrudzone i nieporządne czyszczenia 
miesięczne.

6. Choroby gorączkowe, mianowicie gdy 
naczynia krwiste nie są zbyt rozdrażnione i 
w ogóle nie skłonne do rozdrażnienia a go
rączka nosi charakter gastrycznój, zgniłój lub 
wyniszczającej (lentha).

7. Niektórzy zalecają ją nawet w zapale
niach po użyciu środków przeciwzapalnych, 
mianowicie w drugim okresie zapalenia płuc, 
odnóg oddechowych i wątroby.

8. Zalecają ją także jako środek ochronny 
(prophilacticum) przeciw znacznym choro
bom chronicznym, przy początkowych zatka- 
niach, przy lżejszych zawadach w obiegu krwi 
brzusznej.

9. Nakoniec zaleca ją Kastner do płu
kania ust, celem zniesienia z tego odoru i 
utrzymania w dobrym stanie zębów.

Używa się jej dziennie od pół do całej bań
ki samćj, albo według potrzeby w połączeniu
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z mlekiem oślicy, kozy, niemniej ze świeżemi 
sokami lub inuemi dodatkami.

19. Obersalzbrunnen.

Salzbrunnen zajmuje drugie miejsce po 
Marienbadzie w hystoryi wód mineralnych, 
które w ostatnich kilkudziesiątkach lat do nad
zwyczajnej doszło sławy. W przecięciu roz
syłają do 150000 butelek. Należy do wód 
Szląskich w Prusiech. Z sześciu źródeł tam 
znajdujących się, jest najdawniejsze i najwa
żniejsze źródło Obersalzbrunnen, które we
dług rozbioru Fischera zawiera w 16 uncyach 
następujące sole;

Węglanu sody . . . 
Siarkanu sody 
Chlorku sodu 
Węglanu wapna . .

„ magnezyi . . 
Krzemionki . . . . 
Węglanu niedokwa.- Igo 

żelaza .

8,000 gran.
3,200
1,012
2,020
1,100
0,240

9,018

Ogółem części stałych 15,590
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Gazu kwasu węglowego w stanie 
wolnym w 100 cal; kub: wody, 89,0 cali kub;

Działanie

Wewnątrz używana działa gatunkowo na 
systemat gruczołów i naczyń limfatycznych, 
na błony śluzowe, na systemat wątroby i żyły 
wrotnej, na narzędzia moczowe i macicę, roz
puszczając i powiększając wszelkie wyrabia
nia i wydzielania, ułatwia wyrzucanie flegmy, 
rozwałnia i pędzi urynę. Podobna jest do wo
dy Selcerskiej z tą tylko różnicą: że woda Ober- 
salzbrunn przesyłana, mniej rozdrażnia naczy
nia krwiste aniżeli przy źródle, gdzie jest 
bogatsza w żelazo i w gaz kwasu węglowego.

Wskazania

Nader użyteczną się okazała w' następują- 
czch chorobach;

1. W chronicznych cierpieniach piersi, na 
początku suchot z ropienia, śluzotoku, lub 
gruzlów pochodzących, w uporczywych kata
rach piersiowych w niedokładnie wyleczo
nych zapaleniach płucnych, w długotrwałej
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chrypce, w chronicznem zapaleniu odnóg od
dechowych i na początku suchot gardlanych.

2. Wzatkaniach trzewiów brzusznych, mia
nowicie w systemacie wątroby i żyły wrotnej 
w zamuleniu i w cierpieniach hemorroidalnych.

3. W chronicznych cierpieniach narzędzi 
moczowych, w kurczu i hemorroidach pęchę- 
rza, w piasku i kamieniu moczowym.

4. W nieporządku i zatrzymaniu czyszczeń 
miesięcznych, w bladaczce.

5. W nabrzmiałościach i stwardnieniach 
gruczołów limfatycznych.

Zaczyna się pić od 4 kubków, dochodząc 
stopniowo do 8; albo samej, albo w połącze
niu z ciepłem mlekiem, lub ciepłą serwatką, 
albo nakoniec sztucznie ogrzaną.

Na miejscu używają piernika podczas bra
nia tój wody celem ułatwienia stolca.

20. Geilnau.

Źródło Geilnau nad rzeką Saną w Księztwie 
Nassauskiem, należy do wód żelaznych w gaz 
kwasu węglowego obfitujących.



Według rozbioru Bischofa, zawierają 16 
uncyi tój wody:

Węglanu sody . . 12,0484 gran
„ wapna . . 1,9869

Chlorku sodu . 0,2976
Siarkanu sody . . 0,2047
Fosforanu sody 0,7397
Węglanu magnezyi . 2, 3238

„ niedokwa Igo
żelaza . 0,1608

„ niedokwa: Igo
manganezu 0,1608

Krzemionki 0,1101

Ogółem części stałych 17,8720 gran.
Gazu kwasu węglowego 23, 7763 ca; kub;

Działanie

Wewnątrz używana drażni i lekko wzma
cnia, działa szczególnie na błony śluzowe i 
na organa moczowe.

Przeciwskazania

Szkodzić może osobom mającym drażliwy 
systemat naczyniowy, skłonnym do kongestyi, 
plucia krwią i do zapaleń.
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Wskazania

1. W cierpieniach organów moczowych, 
w cierpieniach kamienia i piasku moczowego, 
w owrzodzeniu i ropieniu pęcherza moczo
wego i nerek, tudzież po operacyi kamienia, 
celem zapobieżenia nowemu tworzeniu się 
piasku i kamienia.

2. W zamuleniu żołądka i płuc, w zasta
rzałych katarach piersiowych, w śluzotokach 
pęcherza, na początku suchot śluzowych, 
w białych upławach.

3. W reumatyzmie i w podagrze.
4. W chorobliwym trawieniu, w kurczu 

żołądka, przy tworzeniu się kwasu w żołądku 
i robaków, przy skłonnościach do kolki brzu
sznej, w chorobliwem wydzielaniu żółci, w ka
mieniach żółciowych.

5. W cierpieniach macicy, w hysteryi, w za
trzymaniu odpływu czyszczeń miesięcznych.

6. W cierpieniach skrofulicznych.

9
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21. Woda Szczawnicka.

Woda Szczawnicka tak zwana od wioski 
Szczawnice, pięć mil od Krynicy odległej, nie 
tylko na miejscu od gości bywa używaną, ale 
i w znacznej ilości jest rozwożoną. W prze
ciągu pięciu lat przesłano do samej Austryi 
168,704 Harz dwukwartowych.

Szesnaście uncyi tej wody zawierają we
dług rozkładu Herbicha następujące części;

Węglanu sody . . . 38,96 gran.
Chlorku sodu . . . 39,41
Węglanu wrapna . . . 31,28
Pierwiastku eitraktowego ślady 
Krzemionki i straty . . 2,32

Ogółem części stałych 112, 00 gran. 
Gazu kwasu węglowego 24,8 ca; kub;

Działanie
Wewnątrz używana drażni lekko organa 

wyrabiania i wydzielania, mianowicie błony 
śluzowe, narzędzia moczowe, systemat maci
cy, gruczołów i naczyń limfatycznych, rozwal- 
nia, pędzi urynę, powiększa wsyssanie i roz
puszcza.
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Wskazania.
Herbich chwali ją w następujących cho

robach:
1. W cierpieniach chronicznych narzędzi 

oddychania, w zastarzałych katarach piersio
wych, które albo są wypadkiem pierwotne
go cierpienia tego organu, albo skutkiem wię
kszego cierpienia organów brzucha.

2. W całym szeregu cierpień pochodzących 
z zatkania i zamulenia organów trawienia ja
ko to: przy braku apetytu, w zgadze, w hypo- 
hondryi, w nagromadzeniu się wiatrów, przy 
zatwardzeniu stolca, w robakach, w nabrzmie
niu i zatwardnieniu wątroby, w żółtaczce.

3. W cierpieniach systematu macicznego 
będących wypadkiem zatkania, lub osłabienia 
miejscowego, przy nie regularnym odchodzie 
czyszczeń miesięcznych,przy białych upławach.

4. W cierpieniach narzędzi moczowych, 
w zamuleniach.

5. W chronicznych cierpieniach gruczołów 
i systematu limfatycznego, mianowicie zaś we 
wszystkich formach choroby skrofulicznej, ja
ko to; w nabrzmieniu gruczołów, w sucho-
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tach kreskowych, a nawet w wysypkach natu
ry skrofulicznej. Używa się wewnątrz samą 
przez się, albo w połączeniu z mlekiem lub 
serwatką.

22. Woda Krynicka.
Źródło to należy do najsławniejszych i naj

liczniej odwiedzanych wód mineralnych,w Ga- 
licyi w cyrkule Sandeckim, które nietylko na 
miejscu wewnątrz i do kąpieli się używa, ale 
i w znacznej ilości rozsyłane zostaje.

Rozbiór chemiczny przez Schultessa zro
biony daje następujący wypadek;

W 16 uncyach tój wody znajduje się;
Chlorku sodu .

„ wapniaku
Węglanu sody .

„ wapna
„ żelaza

Krzemionki
Pierwiastku extraktowego 0,18
Żywicy ziemnój , . . 0,32

Ogółem części stałych 15,42 gran. 
Gazu kwasu węglowego 45, 3 ca; kub:

. 0,61 gran.
. 0,37
. 1,28
. 12,16
. 0,33
. 0,17
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Działanie.

Wewnątrz używana drażni, ściąga, pędzi 
mocz, stolec raczej wstrzymuje aniżeli rozwal- 
nia, słowem należy do najpierwszych wód 
wzmacniających w Galicyi, którą to własność, 
mianowicie znacznej ilości żelaza w wodzie 
tej zawartej, przypisać należy.

Przeciwskazania.

Szkodzi we wszystkich przypadkach, w któ
rych i inne wody żelazne z przyczyny wpływu 
swego drażniąco - rozpuszczającego, zakazane 
bywają.

Wskazania.

Zalecaną bywa w chronicznych cierpieniach 
nerwowych, mianowicie.- w paraliżu, w śltizo- 
tokach, w uporczywem rozwolnieniu żołądka, 
przy osłabieniu organów trawienia, w roba
kach, w osłabieniu pochodzącego z utraty 
znacznej ilości soków, w peryodzie wyzdro
wienia po mocnych chorobach, w chorobie 
skrofulicznej i angielskiej, jeżeli te są wypad
kiem czystego osłabienia.



23. Woda Giesshubel.

Źródło to znajduje się o dwie mile od Karls
badu i jest znane pod nazwiskiem Buchsau- 
erling albo Rodisfurther Sauerbrunnen.

Według rozbioru chemicznego Steinmanna 
znajdują się w 16 uncyach wody następujące 
sole.-

Chlorku potassu. . . 0,260 gran.
Węglanu sody . . . 6,714

„ potażu . . . 0,796
magnezyi . . 1,270

„ wapna ... 1,870
„ lityny ... 0,055
„ niedokwasu Igo

żelaza . . 0,020
„ stroncyanny . 0,011
„ niedokwasu Igo

manganezu . 0,003
Siarkanu potażu ... 0,246
Krzemionki . . . . 0,478

Ogółem części stałych 11,723 gran.
oraz gazu kwasu węglowego 21,952 c: k.-
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Działanie.

Woda ta obfitując w gaz kwas węglowy, 
chłodzi, rozpuszcza lekko i rozwalnia, dla te
go też przez wielu lekarzy zalecaną bywa za 
napój,mianowicie podczas kuracyi wodąKarls- 
badzką, lub na jej zakończenie.

Wskazania.

Zaleca się;
1. W cierpieniach błon śluzowych, w za

muleniu żołądka i kiszek, w uporczywych ka
tarach piersiowych, w dychawicy śluzowej.

2. Wzatkaniach wątroby, systematów żyły 
wrotnej i macicy.

3. W cierpieniach hemorroidalnych, w hy- 
pohondryi, w hysteryi, w nieregularnym 
czyszczeniu miesięcznym.

4. W chorobach narzędzi moczowych, 
w katarach pęchęrza moczowego, w hemor- 
roidach pęcherza, w kamieniu, a nakoniec i 
w podagrze natury atonicznej.

K O N I E C.





OMYŁKI DRUKU.

itr. wiem zamiast ..czytaj
1 ostatni Ossnna Ossnna
2 2 z góry Ammona Amonna
2 13 . najwięcej najwięcej

12 6 od dołu Piilauskiej Piilnausliiej
12 15 z góry zachowaniem się 

tak, pod
zachowaniem się, 

tak pod
54 5 « admosferycz nego atmosferycznego
§5 15 ■ nagromahdzcuiu nagromadzeniu
— żółciawych żółciowych
57 3 od dołu admosferycznego atmosferycznego
70 8 z góry Ferdynandsguellc Ferdinandscjuelle
73 2 • zwana zwane
74 11 " ganglinowy ganglionowy
78 3 od dołu wsyssania wsysania
87 2 « osiutn ossium
02 11 x góry lentha lenta
r*~ 17 . prophilaćticum prophylactieun®

22 < z tego odoru złego odoru
23' , zębów

Saltzguelle
zębów 
SalzcjueHe
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lIŁasteczko Franzensbad niedaleko Eger, 

w ostatnich latach niepospolity wzięło wzrost. 
Ze zaś Franzensbad powodzenie swoje nie
winno modzie, ni szczególnemu zamiłowa
niu ze strony lekarzy i publiczności, ani też 
innej protekcyi; przeto powód zwiększania się 
jego wziętości należy jedynie przypisać jemu 
samemu, to jest: znajdującym się tamże zakła
dom lekarskim. Tak jest w samej rzeczy, tem- 
bardziej zaś zasługuje na ocenienie publiczne,
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że źródła tameczne upowszechnione wpraw
dzie od lat kilku, jeszcze nie są dostatecznie 
znane.— Za zniesieniem się z wielu miej- 
scowemi i zagranicznemi lekarzami, nie tyl
ko poznałem ich zaufanie w skuteczności 
Franzensbadzkich wód mineralnych, ale nad
to często na miejscu miewałem sposobność 
przekonania się o słuszności położonego w nich 
zaufania. Uważam przeto za powinność z oko
liczności zaczęcia się pory wiosennej przypo
mnieć Franzensbad lekarzom.— Nie trzeba 
do tego uczonej i obszernej rozprawy; krótki 
opis źródeł, kąpieli i i-ch działania dostatecz
nie temu odpowie.

Przez długi czas mniemano, a wielu i te
raz jeszcze mniema mylnie, jakoby źródła 
w Franzensbadzie zawierały tak zwane wody 
żelazne. — Wszakże wody zawierające żela
zo w jakimkolwiek stosunku do innych pier
wiastków, nie mogą tak być nazwane; w ta
kim bowiem przypadku należałoby wodyKarls- 
badzkie i Maryenbadzkie także umieścić na li
ście wód żelaznych. Tak tylko mianować mo
żna wody zawierające żelazo jako pierwiastek 
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główny, posiadające zatem swoją skuteczność 
od żelaza i działające stosownie na organizm. 
Źródła zaś franzensbadzkie nie należą do wód 
żelaznych, ale stosownie do chemicznego swo
jego składu, powinny być policzone do wód 
mineralnych alkoliczno-glauberowych (alka- 
lisch glaubersalzigen) posiadających obficie 
kwas węglowy i nieco żelaza. Pod względem 
lekarskim (farmakodynamicznym), źródła te 
należą do środków rozpuszczająco-wzmacnia- 
jących. W nowszych czasach, szczególniej 
Królesko-Saski Radca Dworu i Lekarz Sądo
wy w Eger, Doktór Lautner *) powstawał prze
ciwko wymienionemu zdaniu, jakoby Fran
zensbad należał do wód żelaznych i oznacza 
tem źródłom w systemacie farmakologicznym 
miejsce wskazane.

Do 16 uncyj świeżo czerpanej wody źró
deł tych wchodzi ile wiadomo siarczanu sody 
fl7 do 25 grano wj, solanu sody f6— 9 granj

*) Franzensbad i jego źródło uzdrawiające przez 
Dra Franciszka, Xawerego, Lautner Eger 1841.

r 
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węglanu 2 sody, (5 — 9 granj gazu kwasu wę
glowego, f26—40 cali kubicznychj, węglanu 
żelaza f0,25—0,32 granj.

Z powyższych zaś pierwiastków przy bliż- 
szem ich rozważeniu, dają się też poznać skut
ki wskazane, wieloletnie zaś badania fmię- 
dzy niemi 30 letnie badanie Doktora Lau- 
tnerj okazały, iż pierwiastki te pod wzglę
dem działania wywierają na organizm ludz
ki wpływ nader korzystny, wprawdzie łago
dny, ale tem bardziej wnikający.— Aby bli
żej to objaśnić, powtórzę co już często
kroć piwiedziano; iż źródła franzensbadzkie 
wzmacniają, dodają sił, bez wzniecania dra- 
źliwości i rozpuszczają bez osłabienia.

Źródła franzensbadzkie mają przed wielą 
innemi pierwszeństwo w tem, że wolno roz- 
walniają, nie osłabiają zbytecznie sił fizycz
nych.— A lubo po rozwolnieniu, następuje 
żwykle chwilowe osłabienie, bywa ono wszak
że wynagrodzone powiększeniem apetytu i po- 
epszeniem strawności.

Tak przez używanie wewnętrzne jako też 
zewnętrzne sprowadzają skutki następujące:
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1. W reprodukującej sferze organizmu 
szczególniej wszystkie systemy błon szhizo- 
wych (Schleimhaut) doznają od nich pomyśl
nego wpływu.— Należycie kierowana kura- 
cya źródłami franzensbadzkiemi przywraca 
tam utraconą harmonię i reguluje zbyteczne 
wydzielanie szluzu. Prawie wszelkiego rodza
ju upławy szłuzowe zostały przez nią ule
czone, mianowicie: zastarzałe katarry płuc i 
bronchiów, chroniczne zapalenia gardła, cho
robliwe wydzielanie szluzu w żołądku, w kisz
kach, katarry pęcherzowe, tryper chroniczny 
i białe upławy,

2. Zastanawiającym jest wpływ kuracyi 
temi wodami na wyrobienie krwi fHaemato- 
póesej z tąd ów zadziwiający skutek w bladej 
chorobie (chlorosisj przy braku krwi po krwo
tokach, po chorobach niebezpiecznych (zwła
szcza u rekowalescentów po tyfusie/ Tu 
należy jeszcze wymienić zbawienne skutki 
w skrofułach, djatezie podagrycznej, hemor- 
roidach, w lżejszych cierpieniach wątroby, in 
diathesi calculosa, sabulosa, w usposobieniu 
do piasku i kamienia.
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3. W sferze systemu nerwowego tak ner
wy węzłowe fGanglien-neryen}, poruszające 
(motorischej znajdują w tych źródłach bodziec 
do powiększonej czynności. We wszystkich 
cierpieniach nerwowych tego rodzaju, nie 
pochodzących z paraliżu, zbytniej czułości ner
wów lub rozdrażnienia naczyń, ale wypływa
jących z istotnej niemocy (Asthenia directa et 
indirectąj źródła i kąpiele franzensbadzkie 
znakomitą dają pomoc— dla tego w stanie 
patetycznym, przy tabes dorsalis i t. d. Ztąd 
świetny skutek w nerwowej hypochondryi i 
histeryi płci obojej fpodlug Hildebranda, 
Schónleina i innych, napotyka się i u mężczyzn 
stan, który ze swoich oznak i istoty może być 
nazwany Histerismus yirilisj.

Nakoniec działają gatunkowo na części ro
dne płci obojej. Niemoc u mężczyzn i u ko
biet niepłodność, ściąganie się rurki urynowej, 
szluzotok części rodnych, chroniczne zapale
nie macicy, jej zatwardzenie w skutek opie
szałej cyrkulacyi lub zagnieżdżenia się hyste- 
ryzmu, jej opadnięcie, pochylenie się naprzód 
lub wstecz tego organu fczęsto nawet po dlu- 
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giera i bezskutecznem użyciu; wieńców, gą
bek i t. p.) w wielu przypadkach ustępują 
przez należyte używanie wewnętrzne i ze
wnętrzne pomienionych wód.

Jakkolwiek wszystkie źródła franzensbadz
kie nie wiele się różnią co do składu i sku
tków ogólnych, mają jednak pojedyncze źródła 
swój właściwy i osobny charakter, na co przy 
zastosowaniu wzgląd mieć potrzeba. I tak roz
puszcza Franzensqelle daleko mniej, jak Salz- 
Wiesenquelle i Kalter sprudel. Salzquelle 
działa gatunkowo na błony śluzowe gardła 
u dróg oddechowych, dla tego jest skuteczne 
w rozpoczynających się suchotach skrofulicz
nych, w krwotokach i kongestyach płuc. Wie- 
senquelle działa zupełnie gatunkowo na ner
wy żołądkowe, dla tego nawet najsłabszy i 
najdrażliwszy żołądek znieść ją może (chociaż 
w początku tylko w małych dozach) w krót- 
tkim czasie wzmacnia także osłabione trawie
nie i znosi zamulenie żołądka. Działanie to 
które się rozciąga i na wyrobienie żółci, przy
pisać można zawartej w niej malej ilości gazu 
wodorodno siarczystego. Zimny Sprudel dzia-
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la na kiszki, a Franzensquelle we wszystkich 
przypadkach czystego osłabienia nerwów. 
W skuteczności gatunkowej na płuca odzna
czają się Louisen- Franzens- i Wiesenquelle, 

Ważny użytek i niejako nowe źródła, sta
nowią połączenia pojedynczych źródeł między 
sobą i tak: np. połączenie Salz i Franzens- 
quelle na chlorosis, Wiesen i franzensquelle 
na zamulenie żołądka, Salz- i Wiesenquelle 
przy zatkaniu w systemacie macicy i t. d. czę
sto zadziwiającą przynoszą pomoc. O tych po
łączeniach nadmieniamy tylko w ogóle; co do 
ich użytku trzeba na miejscu zasięgać dokła
dnej i troskliwej porady lekarza.

Największej wagi są przyspasabiane w Fran- 
zensbadzie kąpiele znane pod nazwiskiemMoor- 
biider kąpiele błotniste. Ze Franzcsbadzkie 
błotniste kąpiele przechodzą w skuteczności 
większą liczbę wszelkich innych dotychczas 
znanych kąpieli tego rodzaju jest rzeczą 
powszechnie uznaną i stwierdzoną. Głównie 
działają ściągająco fadstringirendj, wzmacnia
jąco przez powiększone wyrobienie krwi (h;e- 
matopóesej drażnienie skóry, zgoła przez
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stopniowe i stałe wzmacnianie naczyń krwi
stych i nerwów począwszy od skóry. W bla
dej chorobie (CBleichsuchtJ, przy skłonności 
do skorbutu, w chorobliwem wyrabianiu się 
krwi a szczególniej w chorobach śledziony, 
w osłabieniu nerwowem mianowicie odnóg 
tak górnych jako i dolnych, w paraliżu bez 
nadwerężania włókien nerwowych w hypo- 
kondryi, w hysteryi nerwowej it. d. Franzen- 
badzkie kąpiele (Moorbiider) są wielkim i 
pewno działającym środkiem.

Źródła Franzensbadzkie szczególniej są uży
teczne i od dawna uznane za doskonały śro
dek po użyciu wód Karlsbadzkich. Przez dłu
gi czas obawiano się użyć Franzensbadu po 
Karlsbadzie, mniemano: iż przez to tamują się 
konieczne chorobowe przesilenia. Mylne to 
mniemanie po większej części pochodziło z wy
żej nadmienionego również mylnego zdania, o 
znacznej ilości żelaza w tych wodach zawar
tej. Wszystkie te obawy znikają za należy- 
tem wskazaniem i kierunkiem kuracyi.

Mogę tu zapewnić na zasadzie dostatecz
nych doświadczeń, że o tomawaniu przesilenia
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choroby i t. p. wzmianki być nie może, owszem 
ogólne osłabienie (bardzo naturalne), znużenie 
ciała i ducha zwykle następujące po kuracyi 
Karlsbadzkiej nawet tylko przez kilkodniowe 
używanie Franzensbadu, doznaje nieochybnie 
pomyślnego wrażenia.

Rzadko zdarza się: aby wody Franzensbadz
kie nie były do zniesienia po Karlsbadzkich. 
To samo ma miejsce po kuracyi Marten-* 
badzkiej.

Równie jak wiele innych wód mineralnych, 
tak też Franzensbadzkie dają się przesyłać 
bez utracenia swojej skuteczności, byleby by
ły zakonserwowane od wpływów zewnętrz
nych. O sztucznych machinach Zasłużonego 
dzierżawcy źródeł Franzensbadzkich, Pana Jó
zefa Augusta Hecht, celem zakorkowania i 
oblakowania kamionek nie potrzeba tu dopiero 
pochwalnej wzmianki. Zaprowadzono je wszę
dzie, gdzie tylko okoliczności dozwoliły poznać, 
o ile ta metoda przechodzi wszelkie inne po
dobne. Wielu z gości zwiedzających Fran
zensbad, przybywają dopiero za użyciem wstę-- 
pnej kuracyi 20 lub 25 kamionek, inni
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znowu zabierają z sobą do domu podobną li
czbę kamionek, aby szczęśliwie rozpoczętą 
kurację dokończyć. Nakoniec znane są wie- 
loliczne kompletne uleczenia w przypadkach, 
gdzie czas i okoliczności niedozwalały pa
cjentom zwiedzać przyjemnego miejsca Fran- 
zensbadu i gdzie woda wysłana ze z'ródeł Fran- 
zensbadzkich osiągnęła cel .pożądany *), Ale 
też mało wód mineralnych tak jest sposobnych 
do kuracji domowej jakfranzensbadzkie. Przy
czyna tego: że są łatwe do strawienia i nie 
wymagają zbyt ścisłej dyety. Ze, zaś woda wy
syłana nietyle odpowiada celowi, ile jej uży
wanie na miejscu, łatwem jest do pojęcia. 
Głównajest przyczyna iż niedostawają kąpiele, 
których używanie tyle kuracyi dopomaga; nie 
trzeba też przepomnieć wielu innych niemniej 
ważnych przyczyn.

Niedawno zmarły Ossan mający niezaprze
czone prawo do rozprawiania o tym przed-

*) Tym to kuracyom winien Franzensbad po części 
wzrost swój w nowszych czasach.

2
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■miocie, wyrzekł; „iż między wszystkiemi wo
dami mineralnemi świata, nie zna żadnych, 
którebyjtyle, ile Franzensbadzkiebyły sposobne 
do kuracyi domowój, mianowicie to przyznać 
należy tak zwanej Salzquelle—“ Cesarski 
Radca i Burmistrz w Eger Pan Dotzauer, je
den z najgorliwszych urzędników kraju, który 
mi owe zdania Ossana udzielił, już od wiełu 
lat z najpomyślniejszym skutkiem używa ku
racyi wodą z Salzquelle, w swojćj pracowni 
pośród trudów służby. Jeden przykład może 
ta być dostatecznym.

Ze względu na te wyśmienite przymioty 
Salzquelle z osobna, albo w połączeniu zFran- 
zensquelle może być użytą zawsze w takich 
przypadkach, gdzie jest potrzeba zapobieże
nia cierpieniom z siedzącego życia wynikają
cym. Z resztą wody Franzensbadzkie wiele 
pomagają kuracyą domową w lżejszych cho
robach pod Nr. 1, 2, 3 i 4, wymienionych.

Zakończając niniejsze uwagi muszę jeszcze 
nadmienić o przedmiocie będącym podług 
mojego zdania, nie pospolitej wagi, a przy któ
rym z jednćj strony pragnę, aby mnie źle nie-
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.rozumiano, z drugiej zaś, aby staranne do
świadczenia myślących lekarzy zapobiegły 
przedwczesnemu wyrokowaniu i zaprzeczeniu. 
Oddawna to znaną i tu nie popierwszy raz 
wzmiankowaną prawdą, że Egerska Salzquelle 
przez ogrzanie staje się w smaku wielce po
dobną do wód Karlsbadzkich, w mniejszym zaś 
stopniu ogrzania, smak kwaskowaty większóm 
czyni podobieństwo do Schlossbrunnen, przy 
mocniejszem zaś ogrzaniu, smak charaktery
styczny podobny jest do lekkiego rosołu z kur
cząt. Ogrzałem dobrze oblakowaną kamionkę 
wysyłanej wody Eger Salzquelle która oka
zała też same oznaki. Spokojne, porównaw
cze zbadanie chemicznych części obu wód 
czyni rzecz do prawdy podobną, proste zaś 
doświadczenie filiżanką Salzquelle nad mo
cnym płomieniem spirytusowym zdanie to 
potwierdzi.

Wypadek opisany wymaga dokładniejszego 
i bliższego objaśnienia, czy połączonemu po
dobieństwu pierwiastków chemicznych, sto
pnia ciepła i smaku — czy temu podobień
stwu, nie odpowiada także podobieństwo sku



teczności to jest, czy woda Eger Salzquelle 
ogrzana na 30—6011 R. nie może być uważa
na za surrogat wód Karlsbadzkich. O ile się 
z góry daje powiedzieć, uważam to podobień
stwo za wielce możliwe, aby przynajmniej przez 
doświadczenia wyrok w tej mierze uczynić 
stanowczym.

Przedewszystkiem upraszam wszystkich 
czytelników o należyte zrozumienie wyrazu 
surrogat. Że wody Karlsbadzkie są najcel- 
niejszemi między wszystkiemi wodami mine- 
ralnemi, że są jednym z największych i naj
dzielniejszych środków lekarskich, żadnej nie 
ulega wątpliwości. Ale właśnie im ważniej
szym, im większym i kosztowniejszym jest 
środek lekarski, tem bardzićj staramy się od
kryć inny środek któryby stosunkowo z mniej- 
szemi kosztami zdołał w skuteczności pier
wszemu wyrównać, to jest; staramy się wy- 
naleść surrogat. Czyliż nie miano podobnych 
przykładów z chiną i wielu innemi kosztowne- 
mi lekarstwami? Za upowszechnieniem chmy, 
szukano zaraz innego środka któryby z mniej
szym kosztem odpowiedział skuteczności tejże.
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Wierzba fsalixj, kasztan fhippocastanum-A. 
porost ścienny (lichen parietinusj, pieprz 
fpiperj i wiele innych okazały się jako surro- 
gaty i niemi są dotychczas. O zastąpieniu; 
mogła być wzmianka, wszakże nawet chinin 
nie zdołał zastąpić chiny. Tak samo zaprze
czano możność zastąpienia wód Karlsbadz- 
kich. Stosownie zaś do uwag powyższych, 
póki staranne i wolne od przesądu doświad
czenia nie dadzą dostatecznego dowodu, nie 
ma przyczyny powątpiewać o istotnóm podo
bieństwie działania obydwóch wód.

Do tych doświadczeń wzywam publiczność 
ląkarską. Na okoliczności nie zbywa. Zbli
żające się lato okazuje porę najsposobniejszą.. 
Gdyby tylko tóm podobieństwem osiągnięto 
kuracyę wstępną, już wieleby na tóm zyskano, 
gdyż wody karlsbadzkie tómbardziój mogłyby 
wnikać zaraz na początku ich używania. Nie 
opuszczę okoliczności dla zachęcenia do tych 
doświadczeń, sam je wykonam i w swoim cza- 
ie nie omieszkam donieść o skutku.

Dok. med. i chir. Teodor Heim, 
Wiedeń 27 Lutego 1842 r.












